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Mad li Vi tis mann

Kauaoo da tud õnn jõu dis kät-
te, kui 17. juu nil 1990 toh tis 
Va na sa da mas val ge le „Nord 
Es to nia le“ as tu da. Tol Root-

si li pu ga lae val oli root si lae va pe res-
se lei tud 15 ees ti kee le os ka jat. Ko gu 
Ees ti li pu aeg se aja Stock hol mi-lii nil 
sõit nud kap ten Ro land Le men dik 
mee nu tab oma lae vu sel lelt lii nilt.

Kus te  oli te, kui „Nord Es to nia“ 

1990. a alus tas?

Oli vä ga põ nev aeg, olin siis Ees ti 
Me re lae van du se kau ba lae val.

Kas tund si te või tun ne te ke da gi 

„Nord Es to nia“ me re mees test?

Jaa, kap ten Sten Le wan de ri ga 
suht le si me aas taid ja ta rää kis lus ta-
kaid lu gu sid lii ni al gu sest, mi da nä gi, 
kui sat tus me re sõit ja na Nõu ko gu de 
Lii tu või sel le järg ses se pe rioo di. Tun-
nen ree de rit Hans Laid wat, ole me 
kor du valt siin sa mas kap te ni sil lal rää-
ki nud lii ni al gu sest ja tä na seks pi sut 
anek doot li kest olu kor da dest, kui das 
ot si ti ja lei ti la hen du si. Tun nen tol-
leaeg set ca te rin gi pur se rit Jaa nus Gra-
bows kit ja tean ta rol list tea tud mi li-
taar se taus ta ga krii si la hen da mi sel. 
Mä le tan in ten dant Mar le net. Tund sin 
häs ti va nem tüü ri mees Jü ri Al li kut, ta 
oli meil lii ni loot si na sil las. Kui vä he-
gi keel oli suus ja taht mist ini mes te ga 
rää ki da, olid nad vä ga al tid in fot ja ga-
ma ja va hen da ma. Eks nen de jaoks 
oli sa ma moo di põ nev aeg.

1993 – Ees ti li pu ga lii ni le
Kui das ja mil lal „Es to nia le“ sat-

tu si te?

Tu lin jaa nua ris 1993 pi kast rei sist 
„Alek san der Aber gi ga“, sain kap ten 
Rein Er lac hi mees kon na tei seks tüü-
ri me heks. Mee lis Puu ra oli nel jas, 
Raul All vee kol mas, Ju han Her ma 
tei ne tüü ri mees ja Ni ko lai Go gi nov 
va nem tüü ri mees.

Kui „Es to nia“ 16. jaa nua ril 1993 

Ve ne-Bal ti sa da mas se saa bus, 

koh tu sin saar la se Tor mi Ain sa lu-

ga, kes oli uh ke oma ilu sa lae va 

üle.

Tor mi ga ja ga si me ka ju tit. Oli me 

uh ked tões ti. Ko gu mees kond, ko gu 
Ees ti lae van dus oli uh ke, sest teh ni li-
ne ta se, tee nin dus- ja töö kul tuur olid 
kõi ge kõr ge mal ta se mel, mi da võis 
eel da da. Mees kon di komp lek tee ri-
ti põh ja li kult. En ne kõi ke kut seos kus 
ja keel teos kus ning kok ku tu li vä ga 
tu ge valt mo ti vee ri tud noor ja teo tah-
te li ne mees kond.

Kas läk si te sa mu ti „Es to nia ga“ 

28. jaa nua ril esi mest kor da Stock-

hol mi?

Jah. Üks mees kond sõi tis, tei-
ne har ju tas kõr val kätt, sest üle mi-
nek pi di toi mu ma su ju valt. Mõ le mal 
mees kon nal oli tar vis te ha nii Root si 
kui ka Ees ti Vee tee de Ame ti le ühi sed 
ope ra tiiv tes tid, et nad veen duk sid, et 
laev on ohu tult me hi ta tud, kõik do ku-
men did keh ti vad ning mees kond os-
kab lae va käi ta da ja rei si jaid suu na-
ta-juh ti da sel le het ke rah vus va he lis te 
nõue te ko ha selt.

Kas te siis veel kaug rei sil käi si te?

Ei. Kui gi olin 1994. a su vel läi nud 
aju ti selt vee re mi lae va le „Do na ta“ 
va nem tüü ri me heks. „Es to nia“ hu ku 
ajaks olin ju ba „Do na talt“ ma ha kir-

ju ta tud, oo ta sin „Dia na II“ üm be re hi-
tust ja lii ni le tu le kuks et te val mis tust. 
Kui „Es to nia“ huk kus, olid kap ten 
Erich Moik ja va nem tüü ri mees Jü ri 
Lem ber ju ba „Dia na II“ vas tu võt nud 
ja meie mees kond oo tas, mil lal laev 
Naan ta lis se dok ki jõuab.

1994 – usal du se taas ta mi ne
„Ma re Bal ti cu miks“ saa nud 

lae val oli va ja taas ta da usk 

Ees ti me re mees tes se.

1994. a sü gis on mõ nes mõt tes 
tu me aja järk Ees ti rei si lae van du-
ses üld se. „Es to nia“ hukk oli iga 
päev kõi gil mee les. Rah vus va he-
li ne üld sus pöö ras Ees ti me ren-
du se le ja me re mees te et te val-
mis tu se le tä he le pa nu. Olid eri-

ne vad hu vig ru pid, kes üri ta sid 
Ees ti me ren dust sel lest sfää rist väl-

ja tõr ju da.
Kui sai me Naan ta lis kok ku – ma 

mä le tan se da vä ga ela valt –, oli do kis 
alus ta tud üm be re hi tus töö de ga. Ees-
ti Me re lae van du se ju ha tu se esi mees 
Toi vo Nin nas tu li lae va ja an dis mei le 
täp se mat vii mast in for mat sioo ni, mis 
on sel le lii ni ja lae va liik lu se tu le vik. 
Läh te po sit sioon oli, et pea me ole ma 
sa ma tub lid kui se ni ja veel küm me 
kor da tub li mad, kui ar va si me, et ole-
me. Pea me näi ta ma, et Ees ti me ren-
dus on kon ku rent si või me li ne ja võrd-
väär ne kõi gi ga ega saa ühes ki as pek-
tis te ha sam mu kest ki ta ga si.

Lae vas oli siis kaks mees kon da, 
pea 300 ini mest, ja tu li or ga ni see ri da, 
et saak sid teh tud teh ni li sed üm be re-
hi tus tööd – meil lõi ga ti um bes nel jan-
dik aht rio sa ke ret lah ti ja pai gal da ti 
täien dav spon soon –, ning ju ba sel 
ajal lae kus iga päev uut in fot „Es to-
nia“-järg se ajas tu re gu lat sioo ni de 
koh ta.

Miks spon soo ni va rem pol nud?

See oli li sa püs ti vu se jaoks. Va ne-
ma tel lae va del teh ti aht ris se li sa-
bal las ti tan kid ja vöö ri ter ve nis ti uus 
konst rukt sioon. „Dia na II“ vöö ri-
konst rukt sioon oli ana loog ne „Es to-
nia ga“. Kõik, mis se ni ar va ti ole vat pii-
sav, se da käi di vaa ta mas ka sel leks, 
et nä ha, mil li sed või sid ol la „Es to nia“ 
vi gas tu sed ja kui das ava rii võis kul-
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ge da. Siis oli ju ba tea da, et vöö ri vi siir 
oli lae va kül jest lah ti mur du nud ning 
ot sus ta ti kõi gil lae va del sa ma tüü pi 
vöö ri vi sii rid kin ni kee vi ta da, et li sa da 
konst rukt sioo ni le tu ge vust.

„Ma re Bal ti cu mil“ oli al gul 

au to te kil ram bi ase mel sein.

Kõi ge täht sam oli an da rei si jai le 
kind lus, et laev on ohu tu ning sel list 
tüü pi vi gas tust ei saa et te tul la, mis 
oli prak ti li selt kõi gi ini mes te tead vu-
ses. Tei seks oli mees kon na liik me-
te ju hen da mi ne ja koo li tu sed. Rau-
da võib kee vi ta da ja me tal li juur de 
li sa da, aga see, mis toi mus ini mes-
te peas, ja mis moo di me suut si me 
mees kon da õp pus te ja har ju tus te abil 
kok ku lii ta. Nõu ded kõi gi le ük si kui le 
töö ta jai le, mis tä na päe val on veel gi 
kar mi maks läi nud.

Oli emot sio naal selt vä ga kee ru li-
ne aeg, kuid ini me sed mõist sid, tu-
lid kaa sa ja pin gu ta sid roh kem. Kui 
tu li me lii ni le, siis mä le tan päe va, kui 
Soo me, Root si ja Ees ti vee tee de ame-
tid olid ko hal ja me te gi me ope ra tio-

nal-tes ti. Ins pek to ri te aus ta ga si si de 
oli, et oleks neil ol nud kaa me ra kaa-
sas, olek sid tei nud õp pe fi l mi ja näi-
da nud kõi gi le teis te le, mis moo di Ees-
ti me re me hed se da kõi ke tee vad. Sai-
me kõr ged hin nan gud ja pä rast se da 
ei ole ku na gi tee maks ol nud Ees ti 
me re mees te os ku sed ja tead mi sed.

„Ma re Bal ti cu mil“ kat se ta ti 

uuen du si pääs te va rus tu ses ja ka 

se da, et saaks vet te sat tu nuid 

rei si lae va le pääs ta.

Jaa, kui „Ma re Bal ti cum“ ok toob-

ris 1994 tu li, ja veel enam gi hil jem 
„Re gi na Bal ti cal“. Neid tead mi si tek-
kis juur de, mis olid konk reet selt ol-
nud lae va hu ku põh ju sed ja kui das oli 
pääs teo pe rat sioon kul ge nud. Tead-
mi sed par ve dest, vee ga täi tu nud paa-
ti dest, üm ber läi nud par ve dest, kat-
kis test par ve dest ja mis moo di Sil ja ja 
Vi king üri ta sid ini me si me rest pääs-
ta. Kui gi raa mis tik oli val mis SO LA Se 
muu da tus teks, siis see, mis toi mus 
Lää ne me rel 1994. a sü gi sel, oli pal-
jus ki alu seks, et kõik need mõel dud-
vaiel dud ja võib-ol la ta ga si lü ka tud ja 
üm ber mõel dud ohu tu se ga seo tud 
as jad, mis on ree de reil ku lu kad el lu 
viia, need juu ru ta ti järg mi sel het kel ja 
roh kem gi veel. Eks see oli in for mat-
sioo ni pealt pi dev uuen dus te ja muu-
da tus te väl ja mõt le mi ne ja mõ nes 
mõt tes üri ta ti ka üks teist üle trum ba-
ta, kui das üks või tei ne pääs te va hend 
oleks veel ohu tum.

Jõud pei tub liht su ses ja iga le ini-
me se le ker ges ti ka su ta ta vais la hen-
dus tes. Aga te gi me pal ju: näi teks tu-
lid nõu ded pääs te va hen di te ka su ta-
mi se le rei si ja te juur de pää su del; näi-
teks pääs te ves tid ja ves ti de pai gu tus 
ja in for mat sioon rei si jai le, eva kuat-
sioo ni teed – te gi me en ne, kui jõus tu-
sid SO LAS-95 nõu ded, tea des, mis on 
soo vi tus li kult plaa nis te ha.

1996. a, ju ba „Re gi na Bal ti cal“, 
aren da si me koos Lars Flemst rö mi, 
Per-Erik Kjellst rö mi ja Karl Ka rel li-
ga väl ja la hen du se, et liug teel, mis 
on mõel dud lae vast kii res ti lah ku-
mi seks, saaks hüd rau li li se vint si ja 

liug ma ti abil liug tee ko gu misp lat-
vor milt veest pääs te tud ini me si par-
da le tõs ta. Sai me sel le le süs tee mi le 
vä ga kõr ge hin nan gu, aga et liug tee 
ise on me ree va kuat sioo ni süs tee mi-
dest pi sut kal lim ja nõuab suu re mat 
ala kui tä na päe val ka su ta tav las ku-
mis sukk, siis ei os ka öel da, kas see 
on jää nud ka su tus se.

Liug teel kat se ta ti vä hem li be dat 

ka tet, mis või mal das ka alt üles 

ro ni da.

Ideid oli meil pal ju. Pä rast „Es to-
nia“ huk ku eral das Root si riik li gi 100 
mil jo nit kroo ni fon di Vin no va ning 
kõik ideed ja et te pa ne kud olid te re-
tul nud, et me re sõi duo hu tust täien-
da da. Seal oli pro jek te ala tes lae va-
de püs ti vu sest, konst rukt sioo nist, 
pääs te va hen di test ku ni na vi gat sioo-
ni sead me te ni.

Hil jem oli kiir val ve paa ti de vees ka-
mi sest tek ki nud ne ga tiiv set ta ga si si-
det, mees kon nad kart sid neid. Osa-
le si me Vin no va pro jek ti uu rin gus rei-
si lae va del, de monst ree ri des „Re gi-
na Bal ti ca“ mees kon na os ku si-tead-
mi si. „Re gi na Bal ti ca“ kiir val ve paa di 
pai gu tus ja vees ka mis meh ha nis mid 
koos poo mi ja taa ve ti ga olid nii in no-
vaa ti li sed, et se da kõr valt vaa da tes 
öel di, et esi me ne kord te gi me se da 
nii kii res ti, et nad ei saa nud kaa me rat 
töö le, teh ke veel üks kord. Uu ri ti eri 
ree de ri te lae va del 9 süs tee mi ja meie 
la hen dus oli kõi ge pa rem.

Kui das tä na päe val pääs te su-

kast üles pää se da?

Po le gi tar vis. Sukk on sel leks, et 
suur hulk rei si jaid saaks kii res ti ja 
ohu tult lae vast lah ku da. Et väl ju da 
kui va ja la ga, oli ak tuaal ne ju ba pä rast 
„Es to nia“ huk ku. Näh ti et te la hen dus, 
et kraa na kül ge haa gi tud parv ava-
tak se te ki kõr gu sel par da ta ga, ini me-
sed lä he vad lä bi ree lin gu vä ra va par-
ve ja siis las tak se parv koos ini mes-
te ga vet te. Me küll tead si me, kui das 
se da te ha, aga ini mes te ga ku na gi ei 
har ju ta nud.

Prae gu, pääs te su ka ajal on meil 
kiir val ve paa di taa ve ti all väik sem 
parv. See parv pöö ra tak se kiir val ve-
paa di taa ve ti ga par da ta ha ja on hüd-
rau li li se vint si ga ühen da tud ning ini-

e ju ba 30 aas tat

Aprillis 1995: „Mare Balticumi“ 
liugtee on välja lastud, parved 
alles avanevad. Foto: Isi Trapido
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me sed, kes on me res, kas lä he vad ise 
par ve või kiir val ve paat kor jab ini me-
sed me rest kok ku, toob par ve juur de 
ja par ve ga tõs te tak se need ini me sed 
par da le.

1996 – ohu tu se aren da mi ne
„Re gi na Bal ti cal“ ehi ta ti sa mu ti 

vöör üm ber.

„Re gi na Bal ti cal“ oli teist su gu ne vi-
siir. Tol la ne hoiak oli, et kui vi siir las-
tak se al la il ma täien da va lu kus tu se ta, 
siis vi sii ri mõ ju ta vad vä lis jõud pea vad 
su ru ma sel le roh kem kin ni. Vi sii ri al la 
konst ruee ri ti me haa ni li ne konks, mis 
vi sii ri las ku des haa kuks ise lae va ke-
re kül ge. Loo di või ma lus, et kui lai ne 
üri tab vi sii ri üles ja lah ti re bi da, haa-
kub me tall tei se me tal li ta ha. Hüd rau-
li ka üle san ne oli ta ga da vee kind lus ja 
ti hen di te toi mi mi ne ning sig na li sat-
sioon.

„Re gi na Bal ti ca“ oli ehi ta tud 
SO LAS 60/74* – tu le kus tu tus süs tee-
mid olid SO LAS 74, aga pääs te va hen-
did SO LAS 60 nõue te jär gi. Oli hea 
kool reeg li te lu ge mi sel ja tõl gen da-
mi sel.

„Re gi na Bal ti ca“ ajaks tu li ka 

ISM koo deks.

Teh ni lis te süs tee mi de täien da mi se 
kõr val oli see vä ga suur muu tus. Oli 
ter ve tea dus, mis moo di se da juu ru ta-
ma ha ka ti ja mis moo di koo deks kõi-
ge pealt rei si lae va del jõus tus. IMO on 
kõik ju SO LA Ses kir jel da nud ja kuu-
päe va li selt keh tes ta nud, aga tõl gen-
da mi se või ma lus ja õi gus jäi ree de-
rei le ja ins pek to rei le.

Kui läk si te sa jan di va he tu sel 

sa ma lae va ga ühest fi r mast tei se, 

kas pi di te IS Mi ga ot sast pea le hak-

ka ma?

Jaa. See oli nii, et 1998. a väl jus 
Nordst röm & Thu lin Est li ne’ist ja Ees ti 
Me re lae van dus jäi ük si se da lii ni ope-

ree ri ma. Olin 1998. a saa nud „Re gi na 
Bal ti ca“ kap te niks. Kui 2001. a Tal lin-
ki kau ba mär gi all alus ta si me, siis tu li 
ko gu do ku men tat sioon sel le ree de ri 
nõud mis te jär gi üm ber te ha.

2004 – tu liuus laev
2004. a sai te vee rand sa jan dit 

noo re ma lae va.

Tu leb tun nus ta da Tal lin ki juht kon-
na jul gust ja pik ka pers pek tii vi. Ees ti 
me ren du ses ül di selt ja parv lae va liik-
lu ses oli Enn Pant oma mees kon na-
ga vi sio näär, kui alus ta ti „Ro man ti ka“ 
ehi tust ja lei ti pro jek ti tüüp, mis so bis 
täp selt siia, ra hul das rei si ja te oo tu si ja 
oli ree de ri ma jan dus li ke le või ma lus-
te le vas tu võe tav. Kui pä rast „Ro man-
ti kat“ ot sus ta ti te ha „Vic to ria I“, oli see 
me ren dus vald kon nas kõi gi le ül la tus. 
Kaks uut lae va – se da jul gust ja pik-
ka pers pek tii vi et te nä ha! – oli jul ge 
samm.

„Vic to ria I“ ehi tu se käi gus täien da-
ti „Ro man ti ka“ pro jek ti nen de ko ge-
mus te ga, mis kol lee gid olid Soo me 
lii nilt saa nud ja mis oma kor da Root-
si-lii nil võiks tei si ti ol la. „Vic to ria“ 
vas tu võtt oli omaet te põ nev etapp 
koos ko ha peal ol nud mees kon na-
ga – va nem tüü ri mees Ah ti Pär na ja 
va nem me haa nik Kal le Aeg.

Kap te ni le on lae vae hi tusp rot sess 
na gu ise müü ri la du da ja nä ha ma ja 
ker ki mas. Tun nus tus ree de ri le, kes 
sel li se või ma lu se an nab. Üks asi on 
lae va eksp lua tee ri da ja sõi ta merd, 
aga tei ne asi on tun da vas tu tust ja 
suht lu ses lae vae hi ta ja ga nä ha, kui-
das süs tee me ehi ta tak se, täien da-
tak se, kont rol li tak se ja el lu ra ken da-
tak se. Põ nev. Nii pal ju on va ja lu ge-
da do ku men tat sioo ni ja reeg lis tik ke 
ning te ha ot su seid.

Rei si ja ruu mi des on muu tu si, 

aga mis on teh ni li selt tei si ti?

„Vic to ria I-l“ on sa mad pea ma si-
nad mis „Ro man ti kal“, aga ohu tu se 
as pek tist ... „Ro man ti ka“ on ehi ta-
tud nii, na gu SO LAS se da kir jel das, 
aga „Vic to ria I“ pu hul läh tu si me ju ba 
SO LA Se soo vi tus test, näi teks ka ju ti-
te nu me rat sioo nis vöö rist aht ris se, 
tek ki de ja pääs te va hen di te nu me-
rat sioo nis. Kui Root si me read mi nist-
rat sioon tu li „Vic to rial“ ope ra tiiv tes ti 
te ge ma, siis pöö ra ti sel le le suurt tä he-
le pa nu. Ka suks tu li „Re gi na Bal ti cal“ 
saa dud ko ge mus.

Rei si ja ka ju tid, mees kon na elu- ja 
töö tin gi mu sed on kaa saeg sed, sa mu-
ti juur de pää sud tee nin da jai le ja lä bi-
mõel dud di sai ni la hen du sed olid 
in se ne ri de sel le het ke pa ri ma te tead-
mis te põh jal.

Tut vus ta si te vast set lae va 

kroonp rint sess Vic to ria le.

See oli märt sis 2004, lu me su la mi-
se ae gu. Ei ole ta va pä ra ne, et ku nin-
ga pe re lii ge käib sel lis te ob jek ti de ga 
tut vu mas, eri ti tei se rii gi li pu all sõit va 
rei si lae va ga.

Te gi me ot su se min na Stock hol mi 
va na lin nas Skeppsb ro kõi ge sü da lin-
na- ja ku nin ga los si-pool se ma kai äär-
de. Hen rik Åhlq vis ti ga Tal lin ki Root-
si kon to rist te gi me ar vu tu si ja mõõt-
si me sü ga vu si kai ää res. Oli ilus, kui 
Ees ti li pu ga rei si laev sei sis Stock hol-
mi sü da lin nas, kus ta va li selt käi nud 
sõ ja lae vad ku ning lik ku tä he le pa nu 
saa mas. Kroonp rint sess Vic to ria lae-
va kü las tus päl vis Root sis vä ga suurt 
tä he le pa nu. Hu vi tav väl ja kut se oli 
min na ke va dis te hoo vus te ga na gu 
jõe pea le, ma nöö ver da da pon too ni-
de vas tu ja ava da juur de pääs ram pi-
de kau du. Sel ilu sal nä da la lõ pul käis 
mi tu tu hat ini mest lae va ga tut vu mas.

„Vic to ria“ ris tie ma Ilon Wik land 

oo tas järg mi sel Stock hol mi sa da-

ma päe val esi me se na kail oma lae-

va.

Kui Rau mas ha ka ti lae va las te tu ba 
vär vi ma, oli meel div või ma lus ko ha-
ta Ilon Wik lan di, kui ta joo nis tas sein-
te le oma lap se põl ve mä les tus te maa. 
Sain tun tud kunst nik ku nä ha se da 
ruu mi il lust ree ri mas, te ma ga su hel da 
ja kuul da ta mä les tu si ae ga dest, mi da 
ta Ees ti ga seos tas. Õn nes tus mi nul gi 
kunst ni ku valv sa pil gu all ka se pea le 
mõ ned mus tad kriip sud te ha.

„Vic to ria I“ pu hul sa mu ti kui „Es to-
nia“, „Ma re Bal ti cu mi“ ja „Re gi na Fo
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Ilon Wiklandi maalitud Ilon Wiklandi maalitud 
„Victoria I“ lastetuba. „Victoria I“ lastetuba. 
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Bal ti ca“ pu hul tu li jäl le uus laev, uus 
mees kond – tuu mik küll „Re gi na Bal-
ti calt“ –, aga suu rem laev ja suu re ma 
mees kon na komp lek tee ri mi ne, uued 
kol lee gid.

„Re gi na Bal ti cal“ töö ta si te jär-

jest 8 aas tat, ku ni sai te uue lae va.

Jah, sel lest kuus aas tat kap te ni na.
See jä rel 5 aas tat „Vic to rial“, 

ku ni sai te veel uue ma lae va.

Taas tu leb tul la Tal lin ki juht kon na 
ot su se juur de, et nad nä gid Tal lin na-
Stock hol mi lii nil veel aren gu po tent-
siaa li. Te gut se ti si hi kind lalt, ehi ta-
ti me re kind lad ja pii sa va suu ru se ga 
lae vad. Oli vä ga lä bi mõel dud pro jekt, 
et „Ga la xy“, „Bal tic Prin cess“ ja „Bal-
tic Queen“ ehi ta ti 20 m pi ke maks kui 
„Ro man ti ka“ ja „Vic to ria I“.

2009 – kõi ge uuem laev
Rei si jail on mu ga vam tä nu 

kesk mi se le lif ti le ja tre pi ko ja le.

Jaa. Muu tus kon ve rent si ruu mi-
de pai gu tus, tek kis sü da lae va kes kel 
uu te baa ri de ga, saun vii di al la esi me-
se le te ki le. Na gu „Ro man ti ka“ ja „Vic-
to ria I“ pu hul on ka „Bal tic Quee nil“ 
lä bi mõel dud pro jek ti täien du sed. See 
on ilus laev, kül lap rei si jad os ka vad 
se da hin na ta.

Kõi ge kauem ole te gi sõit nud 

„Bal tic Quee nil“.

Mi nu soov on ol nud sõi ta Tal lin na-
Stock hol mi lii nil. Mul le meel dib sel le 
lii ni eri pä ra, see öi ne üle sõit. See on 
hea või ma lus tun ne ta da Lää ne merd 
kõi gi oma tuul te ja tor mi de ga, su hel-
da rei si ja te ga, nä ha va he tut ta ga si si-
det nii mees kon nalt kui ka rei si jailt. 
Sa mu ti see, et loot si va bas tust taot-
le des pi din ära õp pi ma root si kee le. 
Ilus keel, meel di vad ini me sed, see 

turg ja men ta li teet so bi vad mul le.
Kui pal ju „Bal tic „Queen“ on 

suu rem kui „Re gi na Bal ti ca“?

Um bes viien di ku võr ra. Au to te ki le 
ma hub 1200 m suurt las ti või 2000 m 
koos rei si ja te au to de ga. Ei ole juh tu-
nud, et olek si me Stock hol mi kau pa 
ma ha jät nud. 

Kas vii ma ne au to jääb põi gi ti 

ram bi et te?

Pä ris ram bi et te po le pi da nud 
kä sit si tõst ma: stan ge võib pih ku jää-
da. Küll aga ole me au to sid pan nud 
ala de le, ku hu mui du pai gu ta me näi-
teks lao kau pa.

Iga lae va ehi ta mi sel sai eel ne-

va ko ge must ar ves ta da. Kui kaua 

võiks 2009. a laev sõi ta?

Ar van, et 30-50 aas tat oleks kesk-
mi ne va nus. Eda si reeg lid muu tu vad 
ja täie ne vad, nii et tu leb te ha ot su sed, 
kas sel lel lii nil, sel le di sai ni ja või ma-
lus te ga lae vu on ots tar be kas ope ree-
ri da. Ilu sad näi ted on „Sil ja Se re na de“ 
ja „Sil ja Symp ho ny“, eri li sed oma uni-
kaal se ar hi tek tuur se la hen du se poo-
lest. Ar van, et need lae vad sõi da vad 
veel aas taid.

Mis su gu sed ohu tus nõu ded on 

tek ki nud või täie ne nud „Re gi na 

Bal ti ca“ ja „Bal tic Quee ni“ va hel?

See on iga päe va ne prot sess. Näe-
me ko gu aeg, kui Bu reau Ve ri ta-
selt või meie ree de rilt tu le vad nõu-
ded, mis jõus tu vad tä na vu 1. juu list 
või järg mi se aas ta 1. jaa nua rist. Nii 
on see kesk kon na ta san dil: väl ja pai-
sa ta va te heit me te või kü tu se vääv li si-
sal du se le esi ta ta vad nõu ded. Sa mu ti 
na vi gat sioo nis. Näi teks hil ju ti va he ta-
ti „Vic to ria I“ ra da rid väl ja, sest uu si 
nõu deid ei suu de tud ole ma so le va 
la hen du se ga täi ta. Pääs te va hen di-

te ka su ta mi ne muu de tak se ohu tu-
maks.

Kõik me ren du se ga seo tud tea-
vad SO LA Se eri pä ra, et sin na on kir-
ju ta tud ar tik leid ja pa rag rah ve juur-
de üks nes pea le se da, kui uued uu ri-
mis ko mis jo ni de aruan ded ini me lu-
de kao tu se koh ta tões ta vad, et se da 
või teist sõl me saab veel pa re mi ni 
või üm ber ehi ta da. Sel le põh jal täie-
ne vad nõu ded en ne kõi ke uu te le ehi-
ta ta va te le lae va de le, eda si ka ju ba 
eksp lua tat sioo nis ole va te le lae va de-
le. See on – õn neks – lõp ma tu ja pi-
dev prot sess.

Täie ne nud on nõu ded mees kon-
na liik me te koo li tu se le ja dip lo mee-
ri mi se le tu le ne valt STCWst. Üht sed 
reeg lid on üht lus ta nud me re mees te 
et te val mis tust ja dip lo mee ri mist kõi-
gis maail ma piir kon da des ja me ren-
du sõp pea su tus tes. Kui 1993. a „Es to-
nial“ alus ta des pöö ra ti tä he le pa-
nu baa sõp pe le ja pääs te paa di va ne-
ma tun nis tus te le, siis prae gu seks on 
mees kon na liik me te et te val mis tus 
muu tu nud mit me ta hu li se maks. Tal-
lin kis li san dub STCW nõue te täi mi-
se le tee nin dus- jm per so na li koo li tu si.

1980. a ja 2020. a parv lae va de 

pro jek tee ri mi sel ja ehi ta mi sel läh-

tu tak se eri ne vaist ohu tus põ hi mõt-

teist. Mis on tei si ti?

Näi teks põ hi mõ te „sa fe re turn 

to port“ e ohu tu ta ga si pöör du mi-
ne sa da mas se. Kui lae val peaks ole-
ma ava riio lu kord pea ma si na te ga, 
kui süs tee mid ei toi mi, siis peab ole-
ma veel la hen dus, kui das laev saab 
sa da mas se ta ga si pöör du da. Sa mu ti 
peab ole ma dub lee ri tud kap te ni sild. 
Aja ga peab kaa sas käi ma ka vas ta-
vus tu leo hu tus nõue te le, peab ole ma 
või ma lus pääs te va hen deid op ti maal-
se malt ka su ta da. On ole mas liht sad, 
loo gi li sed, rei si ja le ker ges ti li gi pää se-
ta vad me ree va kuat sioo ni va hen did. 
See on täies ti uus mõt te laad ja teh ni-
li ne la hen dus, kui das laev ma ha jät ta.

Laev ise on kõi ge efek tiiv sem 

pääs te va hend?

Ala ti. Hin na tes ris ke krii sio lu kor-
ras, lan ge tab kap ten ot su se, kas on 
ohu tu rei si jaid suu na ta tor mi sel me-
rel pääs te va hen di tes se või hoi da neid 
par dal ja te ha kõik sel leks, et ik ka gi 
laev oleks koht, kus rei si jal on ohu tu 
ol la.

järgneb lk 14
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23. aprillil 2009 näidati ajakir-23. aprillil 2009 näidati ajakir-
janikele uhiuue „Baltic Queeni“ janikele uhiuue „Baltic Queeni“ 
laevasilda.laevasilda.
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Mad li Vi tis mann

Vae valt oleks kee gi us ku nud, 
et see kord sel kaa ne pil dil 
ole vat lae va näi tust ku na gi 
nä ha saab, ent see kor ral da-

ti üks nes mõ ne päe va ga. Me ren du s-
a ja luk ku jää vad päe vad, mil dra maa-
ti li si ja kõr get hin da maks vaid ot su-
seid teh ti tun di de ga.

Õhus on äre vust
12. märt sil hai ges tus Ees tis Co-

vid-19 vii rus hai gu ses se 16. ini me-
ne. Ta oli esi me ne, kes na ka tus mit-
te vä lis maal, vaid Ees tis ko ha peal. Kel 
lä hi päe vil reis plaa nis, olid ju ba äre vil.

Vi king Li ne’i Soo me ko du le hel oli 
sel päe val lu ge da te gev di rek to ri pöör-
du mi ne, mil les ta ra hus tas, et kom-
pa nii lae vad on ohu tud, neid pu has ta-
tak se sa ge li ja ei mak sa kar ta, et lae-
val ka ran tii ni jää dak se. Il mus pres-
si tea de li ha võt te eri me nüü koh ta. 
Pü sik lien did said mei li, et Tal lin na-
Hel sin gi lii ni pi le tid on en neo le ma tult 
oda vad.

Kell 19 said Tal link Gru pi pü sik lien-
did ju ha tu se esi me he Paa vo Nõ ge ne 
mei li, mil les ta kir ju tas muu hul gas: 
„Mõis ta me, et õhus on eba kind lust 
ja pal ju kü si mu si, mis tõt tu on rei si-
p laa ni de te ge mi seks va ja se ni sest 
suu re mat paind lik kust. See tõt tu 
ot sus ta si me, et rei si jad, kes on tei-
nud bro nee rin gu rei si mi seks en ne 
30. ap ril li 2020, saa vad bro nee rin gut 
ta su ta muu ta rei si mi seks ku ni 31. det-
semb ri ni 2020.“

Ei sõi da gi Root si?!
Ree del, 13. märt sil är kas Ees ti eri-

o lu kor ras. Vi king Li ne’i Ees ti ko du le-
hel oli pu na ne ki ri, et müü gie sin dus 
on kin ni. Te le fo ni numb rid olid hõi va-
tud nii Ees tis kui ka Soo mes, ent Soo-
me ko du le hel ra hus tas te gev di rek tor 
en dist vii si. Ec ke rö Li ne’i ko du le hel oli 
ra hu lik tea ve rei si de eda si lük ka mi se 
või ma lu se koh ta. Päe va jook sul saa-
bu sid tea ted mit me kut se te ga üri tu se 
ära jää mi se või eda si lük ka mi se koh-
ta.

Kell 9.30 il mus tea de, et Tal link 
pea tab Stock hol mi-lii ni krui si pi le-

ti te müü gi. Ko du le hel oli pal ve mit-
te he lis ta da, vaid kõi gi ga, kel pi le tid 
erio lu kor ra ajaks, võ tab kom pa nii ise 
ühen dust.

Lau päe val, 14. märt sil kell 10.30 il-
mus esi me ne vä lis mi nis tee riu mi eri-
tea de, mil les eest las tel ei soo vi ta tud 
vä lis maa le rei si da ja vä lis maal vii-
bi vail eest la sil soo vi ta ti ko ju naas ta. 
Vi king Li ne’i klien di tee nin dus võt tis 
ju ba ju tu le, aga jutt oli lü hi ke: lae vad 
ju sõi da vad ja kui rei si ja ise loo bub 
sõi dust, on see te ma mu re. Ec ke rö 
Li ne oli pi ken da nud ära jää nud rei si-
de eest et te maks tud ra ha ka su ta mi se 
või ma lust aas ta ni.

Kell 13.50 tea tas Tal link, et pea tab 
üld se lae va liik lu se Stock hol mi-lii nil. 
Lau päe val ja pü ha päe val te hak se vii-
ma sed rei sid, et igaüks jõuaks ko ju, 
vas ta valt Stock hol mi või vii ma se rei-
si lae va ga „Vic to ria I“ 16. märt sil Tal-
lin na. Lii ni liik lust Root si jät kab „Re-
gal Star“.

Kell 20.38 saa bus ma jan dus- ja 
kom mu ni kat sioo ni mi nis tee riu mi 
tea de, et rei si fi r ma del pa lu tak se hil-
je malt kol ma päe va hom mi kuks kõik 
ini me sed vä lis maalt ta ga si tuua.

Pü ha päe val, 15. märt sil kell 8 tea-
tas Tal link, et järg mi sest päe vast pea-
tub ka Riia-Stock hol mi lii ni liik lus, vii-
ma se na jõu dis 16. märt sil Rii ga „Isa-
bel le“ . Kell 12.30 li san dus tea ve, et 
lae va liik lus Tal lin na-Hel sin gi lii nil jät-
kub. Vi king Li ne pea tas „Cin de rel la“ 
krui sid.

Iga tund uus ot sus
Es mas päe val, 16. märt sil kell 11.30 

tea tas Tal lin na Sa dam, mil li seid muu-
tu si toob erio lu kord sa da ma te le, näi-
teks ei saa bu krui si lae vad, ent sa da-
maet te võt te pa nus krii si lee ven da mi-
seks oli: „Pa ku me oma rei si lae va de 
ope raa to ri te le või ma lust ka su ta da 
Va na sa da mast läh tu va te lii ni de lae-
va de pu hul krii sio lu kor ra tõt tu lii nilt 
ee mal ole mi se ajal sa da ma kai sid 
ta su ta seis mi seks.“

Kell 12.30 tea tas Tal link, et järg-
mi sest päe vast jääb seis ma ka „Sil-
ja Eu ro pa“ ning „Sea Wind“ jät kab 
üks nes kau ba veo ga. Ent Hel sin gist ja 
Tu rust sõi da vad lae vad siis ki Stock-

hol mi. Kell 16 tea tas Tal link, et pea tab 
aju ti selt ka he Tal lin na ja ain sa Riia 
ho tel li te ge vu se.

Soo me tea tas, et järg mi sest päe-
vast keh tes ta tak se erio lu kord. Kell 
15.36 tea tas Vi king Li ne, et „Vi king 
XPRS“ hak kab Tal lin na-Hel sin gi lii nil 
sõit ma kõigest 6 kor da nä da las.

Eest la sed ko ju!
Tei si päe val, 17. märt sil jät ku sid 

dra maa ti li sed tea ted. Saa re maa aja-
leht Meie Maa kir ju tas, et pä rast vii-
ru ses se na ka tu nu tu vas ta mist pea tas 
ka heks nä da laks töö lae va te has Bal-
tic Work boats.

Tal link tu le tas kell 10.50 meel de, et 
Eu roo pas se lõk su jää nud Ees ti rei si-
jad pää se vad Stock hol mi kau du ko ju 
Hel sin gi- ja Tu ru-lii ni lae va de ga. Kell 
15.30 tu li tea de, et Sak sa maa-Poo la 
pii ri ta ha jää nud Ees ti rei si jai le rut-
tab õh tul rii gi toel Riiast Sass nit zi ap pi 
„Ro man ti ka“. Kell 17 sel gus, et Tal lin-
na-Hel sin gi lii nil ei jät ka „Star“. Kell 19 
tu li tea de, et Hel sin gi-Stock hol mi lii-
nil jää vad seis ma „Sil ja Symp ho ny“ ja 
„Sil ja Se re na de“.

Õh tuks olid erio lu kor ra reeg lid 
käes ka Soo mes. Vi king Li ne tea tas, 
et vii ma se na tu leb Stock hol mist järg-
mi sel päe val Hel sin gi poo le „Gab riel-
la“, kuid Tu ru-Stock hol mi lii nil jät ka-
vad „Vi king Gra ce“ ja „Amo rel la“ ning 
Ma rie ham ni-Ka pells kä ri lii nil „Ro sel-
la“. Ec ke rö Li ne’i „Fin lan dia“ sõi du-
p laa ni hõ ren da ti ning „Fin bo Car-
go“ hak kas Vuo saa rist sõit ma Va na-
sa da mas se sa mu ti kui Tal lin ki „Sea 
Wind“.

Üm ber Poo la pii ri
Kol ma päe val, 18. märt sil kell 14.54 

tea tas Tal link, et järg mi sel päe val 
suun dub „Star“ kau ba veo lii ni le Pal-
dis ki-Sass nitz. Kui 1990. aas tail olid 
Sak sa maa-lae va lii nid Poo la-Lee du 
pii ri väl ti mi seks, siin nüüd sel leks, 
et sõi ta üm ber Poo la-Sak sa maa pii-
ri. Rii gi toel pee tav lae va liin plaa ni ti 
kuuks ajaks ja „Star“ alus tas 19. märt-
si õh tul. Me re me he kaa ne pilt on teh-
tud en ne „Sta ri“ lah ku mist Va na sa-
da mast.

Kell 17.30 an ti tea da, et Tu ru-Stock-

Lae vad vii ru se van gis
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hol mi lii nil sõit nud „Ga la xy“ ja „Bal tic 
Prin cess“ hak ka vad kau pa ve da ma 
Tu ru-Ka pells kä ri lii nil, sa ma tee vad 
ka Vi king Li né i lae vad.

Kom men taar

Sa ge da sed lae van du suu di sed noil 

päe vil tõid uues ti pal ju de ini mes te 

tead vus se, kui täh tis on, et lae vad sõi-

dak sid. Pilt sa da mast, mil les on lae-

vu nii pal ju, et vett po le õie ti nä ha gi, 

on küll ilus, aga kurb. Tea ted Soo me 

toe tu sest, et rei si lae vad siis ki sõi dak-

sid, kui gi üks nes kau ba veoks, and-

sid oma kor da tea da, mis on olu li-

ne. Kül lap sai hä dao lu kor ras sel geks 

see gi, mis su gu ne st ra tee gi li ne täht-

sus on ko du mai sel lae va kom pa niil. 

Aga võib ka ol la, et teis tel ree de ri tel 

pol nud so bi vaid lae vu Tal lin nas ega 

hoo pis ki mit te Riias.

Kaks kuud hil jem
13. mail vas ta sid lae va fir ma de 

juht kon na liik med äre va le aja le ta ga-
si vaa da tes Me re me he kü si mus te le.

Mi da tund si te, kui oli tar vis 

ot sus ta da, et tu leb ko he pea ta da 

Tal lin na-Stock hol mi lii nil li gi 30 

aas tat toi mi nud liik lus?

Tal link Gru pp ASi ju ha tus lii ge 

Kad ri Land:

14. märts tu li kui šokk, just kui halb 
une nä gu. Siia ni on te ge li kult ras-
ke pä ris omaks võt ta, et olu kord on, 
na gu ta te ge lik ku ses on – val ged lae-
vad, mis sei la vad n-ö va ba dus se, sei-
sa vad ju ba 8 nä da lat kai ää res. Ja mil-
lal see olu kord lõ peb, on tead ma ta! 
Se da ot sust, na gu ka tei si va ja lik ke ja 
väl ti ma tuid ot su seid väl ja kuu lu ta tud 
erio lu kor ras vas tu võt tes ja el lu viies 
ju ha tu se ta san dil te gin as ju ja ot su-
seid, aga see kõik tun dus toi mu vat 
just kui ku sa gil mu jal.

Ma po leks us ku nud, et Root si 
mi ne ku või ma lu se ära võt mi ne te ki-
tab tun de ini mõi gus te pii ra mi sest, 
ning et Root si on kor ra ga unis tus te 
maa, kus ta haks ol la! Sa mas – sel le ga 
on ühe het ke ga sel geks saa nud, kui 
va bas maail mas me ik ka vii ma sed 
aas ta küm ned ela nud ole me, ning kui 
ko le on see, kui se da maail ma äkit-
selt enam ei ole. Loo de ta vas ti saa me 

meet me te lee ve ne des vars ti jäl le sei-
la ta val ge te lae va de ga ka Root si, töö-
ta me iga päev sel le ni mel koos töös 
eri rii ki de ame ti või mu de ga.

Kas teie fi r mas oli min gi eel hää-

les tus, mis lu bas kii res ti ot su seid 

lan ge ta da, või oli erio lu kor ra keh-

tes ta mi ne Ees tis täies ti oo ta ma tu?

Vi king Li ne’i tu run dus di rek tor 

Kaj Ta ko lan der:
Ül la tav. Kõik juh tus igal pool vä ga 

rut tu. Ei ol nud sünk ro ni see ri tud, vaid 
iga riik toi mis ise. See oli vä ga in ten-
siiv ne pe riood. Nii karm ja ra di kaal-
ne mei le kõi gi le, vä ga ül la tav ja dra-
maa ti li ne. 

Rei si jad ta ha vad pi le ti ra ha ta ga-
si, sa mal ajal on ku lud il ma tu lu de ta. 
Tu li na gu äi ke seilm ja ko gu ju ha tus 
töö tas pi de valt, et saa da ku lu de mas-
sist üle vaa det.

30. aprillil pandi nurgakivi Vanasadamasse rajatavale kruisiterminalile. Silindri 
asetasid paika Tallinna Sadama infrastruktuuri divisjoni juht Peeter Nõgu ja 
YIT Eesti juhatusliige Margus Põim (pildil). Foto: Raul Mee

6. aprillil lõigati Rauma laevatehases esimene terasplaat Tallinki uue laeva 
jaoks. Selle märkisid Rauma Marine Constructionsi juht Jyrki Heinimäe ja pro-
jektijuht Marko Paloluoto. Virtuaaltseremooniale kohaselt pidas Tallink Grupi 
juhatuse esimees Paavo Nõgene kõne Tallinnas. Kuvatõmmis
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Jaak Vii li pus

Ees ti me re me hel on üha ras-
kem rah vus va he li sel töö jõu-
tu rul kon ku ree ri da, sest pal-
jud rii gid ra ken da vad meet-

meid oma me ren du se toe ta mi seks. 
Suur osa pa ku ta va test töö koh ta dest 
me rel ei suu da enam kon ku ree ri da 
kal da töö koh ta de ga, mis tõt tu ka hu vi 
me ren du se ga seo tud eria la de vas tu 
ka ha neb, mis oma kor da toob kaa-
sa me ren du sa la se kom pe tent su se 
ka du mi se. Rii gid on sel le tead vus ta-
mi sel ning meet me te ra ken da mi sel 
eri ne val ta se mel ning üks vä he seid 
rii ke, kus se da po le si su li selt teh tud, 
on Ees ti.

Käe so le va aas ta al gul val mis Da-

lian Ma ri ti me Uni ver si ty (Hii na) ja 
So lent Uni ver si ty (ÜK) uu ring „The 

Ger man Ship ping Foun da tion: Has it 

been ef fec ti ve in main tai ning ma ri ti-

me ex per ti se in Ger ma ny?“, (Zang & 

Drumm, 2020, edas pi di uu ring), mil-
les ana lüü si tak se Sak sa maal võe tud 
meet me te tu le mus lik kust me ren-
dus pä de vu se säi li ta mi sel ning pa ku-
tak se meet meid prae gu se süs tee mi 
pa ren da mi seks.

Kom pe tent su se säi li ta mi se 
va ja lik kus – Sak sa maa 
õp pe tun nid

Sak sa maa eks por dist ca 60% 
vee tak se me rit si, mis tä hen dab, et 
me ren dus on rii gi ma jan du ses st ra-
tee gi li se täht su se ga sek tor. Sa ma-
laad ne olu kord on ka Ees tis. Me ren-
dus ise aga ei tä hen da ai nult kau pa de 
füü si list trans por ti mist, vaid on mit-
me ta hu li ne ning koos neb osis test, 
mi da hoia vad ülal me ren dus taus ta ga 
pro fes sio naa lid, kes on eel ne valt saa-
nud ko ge mu se me rel töö ta des ja tun-
ne vad me ren du se spet sii fi  kat.

See tõt tu on täh tis, et oleks ta ga tud 
ko ge mus te ga spet sia lis ti de jä rel kasv, 
kuid sel leks on va ja luua tin gi mu-
sed. Ees ti po le se ni loo nud eri li si tin-
gi mu si kom pe tent su se säi li ta mi seks 
ning tu le mu seks on kaud selt lae va-
de ka du mi ne li pu alt ning üha hal ve-
nev me re mees te kon ku rent si või me 
vä lis lip pu de all. Pa ra ku po le see jät-

ku suut lik ning luua tu leks toi mi vad 
meh ha nis mid, et prot ses si pi dur da-
da.

Uu rin gu jär gi sõi tis 2019. a Sak sa-
maa li pu all 212 Sak sa lae vao ma ni-
ke lae va, mis on kõi gest 7,93% Sak sa-
maa lae vao ma ni ke lae va dest (2672). 
Ehk suur osa lae va dest sõi da vad ava-
tud re gist ri tes, kus po le re si dent sus-
põ hi seid pii ran guid, mis tõt tu Sak sa-
maa me re me hed ei suu da ma da la-
pal ga lis te kol man da te rii ki de me re-
mees te ga võis tel da. Nii hak kas Sak-
sa maal tek ki ma puu dus me ren dust 
tund va test spet sia lis ti dest, kel le le ter-
ve klas ter toe tus. Uu rin gust näh tub, 
et riik alus tas meet me te ra ken da mi-
se ga 1999. a, mil keh tes ta ti laiau la-
tus li kud toe tus meet med me ren dus-
k last ri le. S.t Sak sa maa lä he nes prob-
lee mi le laie malt, proo vi ma ta toe ta da 
ai nult üht väi kest osa me ren dus sek-
to rist, na gu te gi Ees ti nn lae van dus-
pa ke ti ga. Sak sa maa meet med tõid 
olu kor ra le lee ven du se, kuid ei la hen-
da nud se da, ning järg ne nud ma jan-
dusk riis aas tail 2008-2009, mil lest 
me ren dus sek tor po le tä na se ni taas-
tu nud, te ki tas uue olu kor ra, mil le le 
tu li la hen dus lei da.

Rii gi ja klast ri ühis pa nus 
kompetentsuse säi li ta mi seks

Uu rin gu põ hia lu seks on lae van-
dus fon di Ger man Ship ping Foun da-

tion (fond) te ge vu se tu le mus lik ku se 
ana lüüs aas tail 2013-2018. Fond loo-
di 2013. aas tal osa na laie mast meet-
me süs tee mist. Meet me te tu le mu se-
na suu na tak se igal aas tal 90 mil jo nit 
eu rot me ren dus pä de vu se säi li ta mi-
seks (2/3 rii gilt ja 1/3 Sak sa Lae va-
o ma ni ke Lii dult). Res surs si de ad mi-
nist ree ri mi ne an ti Fe de ral Ma ri ti me 

and Hyd rog rap hic Agen cy’le ehk rii-
gi me read mi nist rat sioo ni le ning sih t-
ots tar be li selt suu na tak se lae vao ma-
ni kelt lae kuv 20 mil jo nit eu rot aas tas 
fon di. See ga võt sid lae vao ma ni kud 
en da le ko hus tu se pa nus ta da ot se selt 
me ren dus pä de vu se säi li ta mis se rii-
gis.

Uu rin gust läh tu valt on fon di ees-
märk süs tee mis mää ra ta kind laks, 
ko gu da ja te ha toe tus mak seid Sak-

sa lae vao ma ni ke le. Täp se malt seis-
ne vad lae vao ma ni ke ko hus tu sed ühe 
al ter na tii vi na sel les, et li pu va he ta mi-
sel tei se ELi li pu vas tu tu leb lae va-
o ma ni kul tõen da da, et ta on pal ga-
nud ja/või loo nud prak ti ka ko ha Sak-
sa maa te ki- ja/või ma si naoh vit se ri-
le või nen de as sis ten ti de le kind laks-
mää ra tud pe rioo diks (Ta bel 1), mil-
le ajal fond mak sab iga loo dud ko ha 
pealt toe tust kok ku le pi tud mää ras 
(10 500-28 500 eu rot aas tas).

Se kun daar se va li ku na või mal da-
tak se lae vao ma ni kel mit te pa nus ta-
da töö koh ta de ga ning kom pen see ri-
da ko hus tu se mit te täit mi ne ra ha li se 
pa nu se na fon di (Ta bel 2). See ga on 
lae vao ma ni kel või ma lus sõi ta Sak sa-
maa li pu all, mil le pu hul on et te näh-
tud mi ni maal ne Eu roo pa Ma jan dus-
piir kon na me re mees te hulk, või viia 
laev tei se li pu al la. Sel ju hul an tak se 
va li da:
 kas luua prak ti ka ko had ning saa da 
sel le eest toe tust
 või kom pen see ri da klast ri le rii gi 
me ren dus pä de vu se säi li ta mi ses mit-
teo sa le mi ne ehk te ha ra ha li ne sis se-
mak se fon di.

Kas Sak sa maa mu del toi mib?
Uu rin gus tuuak se väl ja, et ko gu 

süs tee mi tu le mu se na toe ta ti aas tail 
2013-2017 roh kem kui 2800 me re-

Mere mees te pä de vu se sä

Ta bel 1. Es ma se ko hus tu se na peab lae vao ma-
nik loo ma töö ko ha vä he malt ta be lis too dud 
pe rioo diks. Ta bel: au to ri tõl ge, Zang & Drumm, 
2020

Esmane kohustus – 
koolituskohustuse kestus

Laeva 
kogumahutavus

Koolituskohustus 
kuudes aasta kohta

0-500 1
500-1600 1,5
1600-3000 2
3000-8000 3
8000-14 000 3,5
14 000-20 000 4,5
20 000-80 000 5
> 80 000 5,5
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meest. Kõi gil neil aas tail olid fon-
di lae ku mi sed lae vao ma ni kelt suu-
re mad kui kok ku le pi tud 20 mil jo-
nit eu rot, v.a 2017. a, mil jää di de fi t-
sii ti. Järg mis te pe rioo di de väl ja mak-
seid vä hen da ti ning taot le ti mak se te 
suu ren da mist. Ad mi nist rat sioon ei 
nõus tu nud sis se mak se te suu ren da-
mi se ga, ol gu gi et sea du ses keh tes ta-
tud mak si mum mää rad se da lu ba-
sid. Si su li selt tä hen dab see, et fon-
di de fi t siit kae ti osa li selt re ser vi dest 
ning edas pi di tu leb pii ra ta väl ja mak-
se te te ge mist, mis se ni olid üle ta nud 
piir mää ra.

Meet me te abil on te ge li kult suu re-
ne nud ja sta bi li see ru nud tu ge vas lan-
gu ses ol nud esi mest kor da me re le 
mi ne va te noor te arv, mis on kesk mi-
selt 300-350 (Ta bel 3). Mär ki da tu leb, 
et 2016. a laien da ti Sak sa maal rii gi 
ta san dil ka mak su soo dus tu si me re-
mees te le ning lae vao ma ni ke le. Mak-
su soo dus tus te laien da mi ne võib ol la 
üks põh ju si, miks ad mi nist rat sioon ei 
nõus tu nud sis se mak se te suu ren da-
mi se ga fon di. Siis ki tuuak se uu rin gus 
väl ja, et meet me test hoo li ma ta on jät-
ku nud Sak sa maa lae vao ma ni ke lae-
va de ar vu vä he ne mi ne, mis esi tab ka 
toi mi va le süs tee mi le uu si väl ja kut-
seid.

Uu rin gu tu le mu se na te hak se et te-
pa ne kud süs tee mi efek tiiv su se suu-

ren da mi seks. Lei tak se, et tu leks 
muu ta toe tus pe rioo di de pik kust ning 
vaa da ta üle hin nas ta mi se loo gi ka; 
suu ren da da tu leb ka lae vao ma ni ke 
tead lik kust toe tus meet meist. Mu ret 
tun tak se aga Sak sa maa li pu kon ku-
rent si või me pä rast ter vi ku na, sest 
hoo li ma ta 2016. a olu li selt laien da-
tud sub sii diu mi test, mil le tu le mu se-
na lae vao ma ni ke töö jõu ku lud mär-
ki mis väär selt vä he ne sid, on jät ku nud 
lae va de lah ku mi ne. 

Kõi ge sel le tu le mu se na suu re neb 
risk, et kui meet med ei aval da soo vi-
tud mõ ju, siis riik kär bib olu li selt toe-
tus meet meid ehk val lan dub doo mi-
noe fekt, mil le tu le mu se na hoo gus-
tub lae va de lah ku mi ne, mis oma kor-
da mõ ju tab ka teis test sub sii diu mi test 
eral di seis vat fon di.

Ühelt poolt võib jä rel da da, et Sak-
sa maa mu del ter vi ku na toi mib, mis 
puu du tab rah vus li ku me ren du sa la se 
pä de vu se säi li ta mist, kuid ei la hen-
da ot se selt lae va de Sak sa maa li pu alt 
lah ku mi se prob lee mi. 

Tei salt näi ta vad Sak sa maa õp pe-
tun nid, et jät ku suut li kuks me ren dus-
pä de vu se säi li ta mi seks on va ja lä he-
ne da prob lee mi le laie malt ning vaa-
del da klast rit kui ter vik meh ha nis mi, 
sest vas ta sel kor ral meet meid ei toi-
mi ning kao vad nii kom pe tent sus kui 
ka lae vad.

Ees til on või ma lus väl ti da 
teis te vi gu

Vas ta valt nn lae van dus pa ke ti ees-
mär ki de le loo de tak se Ees tis luua 
5000 uut töö koh ta kal dal, sa mas eel-
da vad need töö ko had me ren dus taus-
ta ga spet sia lis ti de ole ma so lu. 

Prae gu on kom pe tent sus ole mas, 
kuid lae van dus pa kett ise ei loo tin-
gi mu si sel le säi li mi seks. S.t ju hul, 
kui kal da töö ko had ka te ki vad, võib 
Sa k sa maa näi te põh jal eel da da, et 
me ren du sa la ne kom pe tent sus kaob 
üs na kii res ti, sest po le võe tud meet-
meid sel le jät ku suut li kult säi li ta mi-
seks.

Sel le ga kaas neb et te võ te te lah-
ku mi ne ning rii gi mak su tu lu de kii re 
kok ku kui va mi ne – tei si sõ nu on lae-
van dus pa ke ti ga loo dud meet med 
va ja li kud Ees ti li pu kon ku rent si või-
me suu ren da mi seks, kuid on sel gelt 
lü hi nä ge li kud. 

Ees ti me ren du se areng as tub 
sa ma jal ga teis te are ne nud Eu roo-
pa rii ki de me ren du se ga, kuid Ees ti 
me ren dus on oma aren gus paar aas-
ta küm met maas. 

Are ne nud rii ki del on Ees ti ga sar-
na sed aren gue ta pid lä bi tud ning neil 
rii ki del on pikk ko ge mus, mil lest Ees-
ti saaks õp pi da. Läh tu da tu leks toi mi-
vast prak ti kast ning väl ti da jalg rat ta 
leiu ta mist.

äi li ta mi se või ma lus test

Ta bel 2. Kui lae vao ma nik ei soo vi pa nus ta da, 
siis tu leb tal te ha sis se mak se fon di, et kom pen-
see ri da klast ri le te ki ta tud kah ju. Ta bel: au to ri 
tõl ge, Zang & Drumm,2020

Ta bel 3. Eri aas tail Sak sa maal võe tud meet med pee gel du vad ot se selt esi mest kor-
da me re le mi ne va te noor te ar vus. Me haa nik (si ni ne); tüü ri me he as sis tent (oranž); 
me haa ni ku as sis tent (hall). Ta bel: au to ri tõl ge, Zang & Drumm, 2020

Sekundaarne kohustus – 
kompensatsioonimaksed

Laeva 
kogumahutavus

kompensatsiooni-
makse aastas (€)

0-500 2000
500-1600 2888
1600-3000 3438
3000-8000 5512
8000-14 000 6758
14 000-20 000 8609
20 000-80 000 10 363
< 80 000 16 169
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Ja ne Niit

Üle poo le vas ta ja ist töö tab lae va-
ju hi na, li gi 30% lae va me haa ni ku na 
ning vas ta ja te seas oli ka mo to ris-
te, mad ru seid ja me re sõi dup rak ti kal 
tu den geid.

Vas ta jad töö ta vad eri piir kon da des 
Väi na me rest, Lää ne me rest ja Va he-
me rest ku ni Aa sia, USA ja Aust raa lia 
ran ni ku ni. Osa vas ta jaid mär kis sõi-
du piir kon naks „maail ma me ri“. Ena-
mik vas ta jaid töö tab lae val, mis ini-
me si ei vea – tan ke ri tel, vee re mi-, 
kon tei ne ri-, kuiv las ti- ja uu ri mis lae va-
del ning jää murd ja tel. Um bes 5% vas-
ta jaist töö tab krui si lae val, parv lae val 
või ro-pax-lae val.

Kas ko roo nak riis on ta kis ta nud 

õi gel ajal me relt ko ju saa mist? 

30% “jah” vas ta nuist üt les, et sai 
ko ju hi li ne mi se ga, tei ne 30% vas tas, 
et kõik va he tu sed on eda si lü ka tud 
tead ma ta ajaks ning po le õr na ai mu-
gi, mil lal ko ju võib saa da. 

Too di ka väl ja, et laev on ka ran-
tii nis, ol lak se va ba taht li kult kauem 
lae vas, ko ju sõit ve nis 2,5 kor da pi ke-
maks, sest len nu fi r ma tü his tas rei si 

ning sa mast lin nast len nu rei si leid mi-
ne pol nud enam või ma lik.

Mil li seid eri meet meid ra ken das 

laev mees kon na va he tu seks?

Me re me hed tõid näi teid, mis nen-
de fi r mas on teh tud. 

Näi teks ei to hi pea le tu lev mees-
kond ka su ta da muud sõi du va hen-
dit pea le tak so, eraau to või len nu ki, 
ho tel li des vii bi mi ne kee la ti ära ning 
ühist rans por di ka su tus vii di mii ni-
mu mi ni; fir ma ren tis lau sa len nu-
ki mees kon na ko ju veoks; ko ju saab 
ai nult elu ko ha rii gis; va he tus me he-
ga kok ku ei puu tu ta, va he tus me hed 
pea vad ole ma ka ran tii nis kaks nä da-
lat en ne töö le tu le kut. 

Too di väl ja ka tak so sõi du re kord: 
Hel sin gist Põh ja-Soo me ku lus tak so-
sõi duks 10 tun di ja 1272.80 eu rot!

Va he tu si te hes oli ilm sel ge, et eri 
rii gid on eri staa diu mis ohuo lu kor ra 
hin da mi sel ja meet me te ra ken da mi-
sel. 

Näi teks kir jel dab üks me re mees 
oma mees kon na va he tust:

Ap ril lis va he tust te hes oli esi me sel 

len nul Tal lin nast kok ku um bes 30 ini-

mest ja kõik olid pai gu ta tud len nu-

ki kesk mis tes se ri da des se, ol gu gi et 

oleks või nud ini me si roh kem ha ju ta-

da. 

Sak sa maa le saa bu des pol nud 

po lit sei kin del, kas võib meid len nu-

jaa mast ho tel li las ta, et saak si me 

hom mi kul eda si len na ta, kor da gi 

tem pe ra tuu ri ei mõõ de tud ning täi-

de tud ter vi se dek la rat sioo ni ka len nu-

jaa mas kee gi ei soo vi nud. 

Soo mes meid ho tel li ei las tud, pi di-

me öö veet ma len nu jaa mas, et hom-

mi kul saak si me tak so ga lae va sõi ta.

Kas ko roo nak riis on ta kis ta nud 

õi gel ajal me re le ta ga si saa da? 

Kui 50% vas ta nuid üt le sid, et me-
relt ko ju saa mi ne oli ras ken da tud, siis 
ko dust me re le saa mi ne oli vaid 34% 
jaoks ras ken da tud, 66% jaoks su jus 
kõik plaa ni pä ra selt.

43% “jah”-vas ta nuist tõi põh ju se na 
väl ja, et kõik va he tu sed on tead ma-
ta ajaks eda si lü ka tud, 18% vas tas, et 
laev on lii nilt maas ning het kel ol lak-
se töö ta. Li saks too di väl ja ka sõi dua-
ja pi ke ne mi ne, näi teks ta va pä ra se 6 
tun ni ase mel ku lus lae va le sõi duks 
20 tun di.

Krii si mõ ju kom merts te ge vu se le 

ning töö kor ral du se le.

Rei si ja te ar vu vä he ne mist või puu-
du mist tõ de sid kõik vas ta jad. Kau-
ba ma hud olid poo lel vas ta jaist jää-

  Koroo nak riis Ees ti me r
Ko roo na vii ru se le vi ku tõt tu sul ges suur osa maa-
il ma rii ke oma pii rid ja keh tes tas ula tus li kud 
lii ku mis pii ran gud, suu na tes oma ko da ni kud 
ko du ses se ka ran tii ni. See tõt tu uu ri si me Ees ti 
me re mees telt, kas ja kui das on ko roo nak riis 
nen de elu ja tööd mõ ju ta nud. Kü sit lus vii di lä bi 
ap ril li jook sul, vas tas li gi 100 me re meest. 
Kes need olid? (joo nis 1)

Joo nis 1

Laevajuht
Laevamehaanik
Motorist/madrus
Olen alles praktikal
Muu

50.7%

65.8%

28.8%

9.6%

Jah
Ei

Jah
Ei

49.3%

34.2%

54.8%
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Mee leo lud lae vas ja suh tu mi-
ne ko roo na vii ru ses se

Ena mik vas ta jaid tõi väl ja, et 
ko roo na vii ru ses se suh tu ti lae vas tõ si-
selt, ent esi nes ka mõ nin gat skep ti-
li sust. Mi da eda si ja mi da roh kem 
uu di seid tu li, et rii gid pa ne vad pii re 
kin ni, se da tõ si se malt as ja võe ti. Üks 
näi de oli, et kui kee gi lae vas kö hib, 
tu leb ko he kap te ni le et te kan da.

Suu rim prob leem ja mu re koht 
seis nes mees kon da de va he ta mi ses, 
mis te gi pal ju del mee leo lu kur vaks ja 
mõ ruks, sest mees kond on kur na tud 
ja vä si nud, va he tu si ei toi mu ja sa da-
mas se ei saa. Si su li selt on pal jud me-
rel n-ö ka ran tii nis, ent töö käib eda si 
ja puh ku sest saab vaid unis ta da.

Po le ol nud sel get kom mu ni kat-
sioo ni, miks me re mees te le ei laie ne 
sa ma su gu sed või ma lu sed ja õi gu sed 
lii ku mi seks (ja va he tus teks) na gu 
sõdureile, mee di kui le, po lii ti kui le jt, 
kui väl ja ar va ta loo gi li sed põh ju sed, 
et näi teks len nu kid ei len da enam 
soo vi tud siht koh ta des se. 

Me re mees te lii ku mi se le võiks 
ko gu maail mas ka sel li se krii si ajal 
ol la suu rem kon sen sus või pa rem 
prot se duur.

Kas lae vas on võe tud li sa meet-

meid, et kait sa mees kon da vii ru se 

eest? 

84.9% vas tas “jah”. Meet med on 
sar na sed n-ö maai ni mes te ga – ula-
tus lik nii kä te kui ka üld ka su ta ta va-
te ala de de sin fi t see ri mi ne, mas ki de 
kand mi ne, õh tu ne ja hom mi ku ne 
tem pe ra tuu ri mõõt mi ne, kok ku puu-
de te mi ni mee ri mi ne ini mes te ga väl-
jast poolt lae va pe ret, ke da gi kal da per-

nud sa maks ning poo lel (dras ti li-
selt) vä he ne nud. Kui gi lae va pe re ei 
saa tööd te ha ko du kon to ris, sest lae-
va veel ko du dii va nil sü lear vu tist juh-
ti da ei saa, siis muu tu si töö kor ral du-
ses tu li küll. Väl ja võt teid me re mees te 
vas tus test:

Las ti ma ni fes tid saa de tak se pa be-

ri ase mel di gi taal selt. Mees kon na-

liik me tel on kee la tud lae vast lah ku-

da, töö võt jad pea vad täit ma an kee di 

ja lä bi ma lä bi vaa tu se en ne lae va le 

tu le kut. Kü tu se pun ker da mi sel ei ole 

mees kon nal kon tak ti pun ker da ja ga. 

Do ku men te va he ta tak se lä bi sel leks 

mõel dud kas ti.

Töö te ge mi ses on siis ki muu tu si, 

ku na tu leb hoi da sa da ma tes dis tant si 

ko ha li ke sa da ma töö lis te ga, kes mei-

le oh tu ku ju ta vad. See tõt tu tu leb oma 

lae va pe re ga roh kem ära te ha kui va-

rem.

Ku na ta va pä rast tea dust te ha ei 

saa, siis on too dud hool dus pe riood 

va ra se maks. Kui on teh tud kõik mis 

või ma lik ja ik ka ka ran tiin keh tib, üri-

ta me in ter ne ti va hen du sel ja tead las-

te ju hen da mi sel ik ka su kel du mi si ja 

kaar dis ta mi si te ha.

Rei si ja ve du vä he nes ala tes eri-

o lu kor ra väl ja kuu lu ta mi sest ning kat-

kes ta ti täie li kult seo ses Soo me rii gi 

ot su se ga. Toi mub ai nult kau ba va he-

tu se ga seo tud veo ki te ve du.

Üle maailm ne naf ta sõ da on ol nud 

suu re ma mõ ju ga kui ko roo na ja et 

need on sa mal ajal, siis on kee ru li-

ne öel da, kui das ai nult üks või tei ne 

mõ ju tab het keo lu kor da.

Sa da mais ko hel dak se me re me hi 

na gu kat ku le vi ta jaid. Hii nas se min-

nes pi di me loot si ga sõi tes kand ma 

kait se kos tüü mi, mas ki, pril le, kum-

mi kin daid. Sa da mas se tu le kul prit si ti 

vis ke liin ja ot sad ke mi kaa li de ga üle.

Maa le mit te kee gi mit te kus kil ei 

saa. Lae va tul la või vad ini me sed ai-

nult eri lu ba de ga ja kait se va hen di te-

ga.

Kui mui du võ ta me pea le mak si-

maal selt 12 rei si jat, siis nüüd rei si jaid 

ei võe ta. Kõik kal da tee nu sed on eda-

si lü ka tud. Mees kon di on vä hen da-

tud, kus või ma lik.

Kas kriis on ju ba ot se selt ma jan-

dus li kult ta ju tav?

Üle 70% vas ta nuist üt les, et kriis 
po le veel pal ka mõ ju ta nud. 

Mõ ni tõi väl ja ku ni 30%li se pal-
ga kär pe ning vä he sed pal ga tõu su, 
sest le pin guid pi ken da ti ja boo nu sed 
maks ti väl ja.

Sot siaal sed ga ran tiid
Li gi pool vas ta nuist tõi väl ja, et töö-

ta ol les po le li pu- või re si dent sus rii gi 
ta ga tud sot siaal seid ga ran tii sid. 

Uu ri si me ka Ees ti Hai ge kas sa ning 
Töö tu kas sa meet me te koh ta – kas 
kva li fit see ru tak se min gi le toe tus-
meet me le ning kas on taot le tud/saa-
dud Ees ti rii gilt min git ma jan dus lik ku 
abi või toe tust. 

Vaid kaks vas ta jat tõid väl ja, et saa-
vad ka he kuu eest Ees ti Töö tu kas sa 
toe tust. 

Üle jää nud vas ta jad vas ta sid: ei tea, 
ei saa, ei ole uu ri nud, ei kva li fi t see ru, 
ei ole va ja dust.

Fo
to

: e
ra

ko
gu

re mees te seas

Mõni riik, nt Hiina, on 
nõudnud laeva sada-
masse sisenemise ja 
väljumise ajal lootsi 
kaitsmiseks laeva-
peredelt kaitseriietuse 
kandmist.

84.9%
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algus lk 4
Miks tei le meel dib Root si lii nil 

sõi ta? Kas saa res tik on iga päev 

uus?

See on tä he le pa nek, mi da aas-
taid se da lii ni sõit nud tüü ri mees te na 
mär ka me ja oma va hel aru ta me. Jah, 
na gu ole me se ni ko ge nud, igal aas-
taa jal ja igal aas tal mi da gi unu neb, 
mi da gi mee nub ja nii na gu are ne-
vad vee sõi du kid, muu tub ka ini mes te 
mõt te laad. Loo du se ilu on üks, teh ni-
ka areng on tei ne, ini mes te mõt te laad 
kol mas. Olu kor rad ei ole eri ne vad 
mit te ai nult saa res ti kus, vaid ka ava-
me rel ja Ees ti ran ni ku le lä he ne des.

Mee nub üks „Re gi na Bal ti ca“ 

suu rõp pus, mis hõl mas pea poolt 

Tal lin na.

Esi me ne suu rõp pus me rel koos 
kal dast ruk tuu ri ja len nu väe pääs-
teük sus te ga oli ju ba „Es to nial“ Root-
sis ap ril lis 1994. Olin tei se tüü ri me-
he na kop te ri te kil ja see oli mul je t-
a val dav: suu red kop te rid tu lid ja läk-
sid na gu len nu jaa mas, mees kond 
võt tis vas tu ja te gut ses. „Es to nia“ arst 
Peeter Loit juh tis lae val triaaži – see 
oli vä ga suur usal dus kor ral da ja te 
poolt, et õp pus vii di lä bi just „Es to-
nial“, tei se rii gi li pu all sõit val lae val.

Lars Flemst röm on sel le eest 

„Es to nia“ lae va pe ret kiit nud.

Lars Flemst röm töö tas tol ajal me re-
väe kop te ri pi loo di na ja osa les sel les 
suu rõp pu ses. Te ma nä gi „Es to nia“ 

mees kon da 1994. a ja tun dis ini me si 
isik li kult. Nii ei var ja nud ta oma ni me 
ega ar va must Ees ti me re me hi toe ta-
des, kui hi li se ma tes aru te lu des üri ta ti 
Ees ti lip pu ja me re me hi mus ta ta.

Suu re maid õp pu si on ol nud igal 
ke va del. Nii „Ma re Bal ti cu mil“ kui ka 
„Re gi na Bal ti cal“ ka su ta si me oma 
liug teed, li saks kop te reid ja pääs te-
lae vu. On to re näha Ees tis tek ki nud 
va ba taht lik ku me re pääs test ruk tuu ri. 
Nen de või me kus on mul je ta val dav, 
me re pääs tes on ini me sed ko ha peal, 
va hen did ole mas ja hool da tud. Täh tis 
on neid mees kon di kok ku har ju ta da, 
koos töös suu re ma te ük sus te ga saa-
dak se tead mi sed ja os ku sed.

11. ap rill

so na list lae va ei lu ba ta või lu ba tak se 
vä ga mi ni maal selt, näi teks loot se. 
Söö gia jal is tu tak se mes sis eral di ja ai-
nult mes si töö ta ja an nab süüa. Pin da-
de ga kok ku puu te vä hen da mi seks ei 
pea näi teks kood luk ku del enam koo-
di si ses ta ma ja pii sab vaid uk se kaar-
dist. Ühes lae vas on ole mas lau sa 
Co vid-19 tes tid, tei ses jäl le on mees-
kon na liik meil või ma lik he lis ta da 24/7 
psüh ho loo gi li se abi te le fo ni le.

Kas teie lae vas on kel lel gi avas-

ta tud ko roo na vii rus?

Kaks vas ta jat üt le sid, et nen de lae-
vas avas ta ti ko roo na vii rus. Esi me ne 
tõi väl ja, et kõi ge pealt na ka tus üks lii-
ge, kes saa de ti ko ju, aga üle jää nud 
mees kond jät kas tööd me rel. Nä-
dal hil jem oli ko gu üle jää nud mees-
kond ka na ka tu nud. Tei ne tõi väl ja, 
et na ka tu nuid oli nii rei si ja te kui ka 
mees kon na lik me te seas, aga ta ise ei 
vii bi nud sa mal ajal lae vas.

Pal ju de nn maai ni mes te jaoks 

on sot siaal ne iso lat sioon ras ke 

ja pii na ri kas, kuid osa me re me hi 

rää gib, et ko dus ka ran tii nis ol la on 

pa rem kui me rel – ei kõi gu ta, söök 

on värs kem, ma ga da saab roh kem, 

“mees kond” on pa rem jne. Mi da 

siis ka ran tii nio lu kor ras ee lis ta da, 

me rel tööl käi mist või ko dus ole-

mist?

Vas tu sed ole ne sid suu res ti sel lest, 
kas ko dus ol les saab pal ka või ei, kas 
ko dus on oo ta mas pe re või mil li ses 
ko has ela tak se, va he on sel les ki, kas 
ko du on kor te ris või ma jas/ta lus. Väl-

ja võt teid vas tus test:
Tööl on kind las ti ohu tum ja ra ha 

jook seb, maal ei saa na gu nii kus ki le 

min na ega mi da gi te ha.

Pi gem n-ö su le tud ühis kon nas ol la 

ja tööd te ha kui tüh ja de tas ku te ga ko-

dus ka ran tii nis pas si da.

Ko dus on ik ka pa rem – kui on 

pü si le ping ja saab vä he malt põ hi pal-

ka. Kuid mõ ned saa vad ra ha ai nult 

me rel – sel ju hul ee lis taks ol la par dal.

Isik li kult olen ko he lae va suun du-

mas (järg mi sel nä da lal), ko dus olen 

ol nud 6 nä da lat ja ta hak sin ju ba kan-

ges ti me re le saa da, sest ko du sed 

lõ bus tu sed, na gu nt ki nos käi mi ne, 

spaad, söö gi ko had jms on kin ni ja 

po le gi va het, kas is tud lae vas või ko-

dus. Lae vas on liht salt kin del režiim 

ja te ge vus ning palk ka jook seb.

Ko dus on pa rim, ik ka gi oma kind-

lus ja omad reeg lid, kal lid ini me sed 

üm ber rin gi. Ko dus hing puh kab. Me-

rel tu leb tööd te ha, laev töö tab 24/7, 

ke da gi ei hu vi ta, kas oled vä si nud.

Isik li kult ei ole mil le gi üle kur-

ta. Hea toit on laual, selts kond hea. 

Ma ga da võiks ala ti roh kem, aga puu-

dust ka po le. Lae vas on kind las ti roh-

kem lii ku mis ruu mi kui ko dus kor te-

ris. Ole mas on jõu saal, lõ pu tu ko gus 

fil me/raa ma tuid, pe su pes tak se su 

eest.

Kok ku võt teks
Ees tis on hin nan gu li selt 10 000 

me re meest, kel lest um bes 6 000 töö-
tab võõr lip pu de all eri tüü pi lae va del 
ja maail ma eri piir kon da des. See ga 
on mõ ju nen de elu le ja töö le esi me se 
nel ja ko roo na kuu jook sul va riee ru-
nud, pal ju ole neb kau ba lii gist, mi da 
vee tak se, ja loo mu li kult, mil li ses 
maail ma piir kon nas. 

Üleilm ne rii ki de va he li ne lii ku mis-
pii rang ja len nu lii ni de sul ge mi ne on 
mu ser da valt mõ ju nud just mees-
kon na va he tus te le ning vai mu le – 
kui kaua on või ma lik jär jest tööl ol la, 
pea le kau ba iso lat sioo nis? Eks järg ne-
vad kuud näi ta vad.

Fo
to

: e
ra

ko
gu

14

M
er

em
aj

an
du

s



MEREMEES NR 2  2020 (308)

Seit se aas tat 
Maers kis

APM Terminalsi Pier 400 
Los Angelese sadamas. 

Foto: Linda Garder

Mil li ne näeb väl ja elu ja töö maail ma ühes suu ri-
mas kon tei ne ri lae va de ter mi na lis USAs, on ha ru-
kord ne või ma lus kü si da vii ma sed viis teist aas tat 
USAs ela nud ja töö ta nud Lin da Gar de rilt, kes al les 
mul lu mais ko du maa le ta ga si ko lis.
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Ja ne Niit

Sul po le me ren dus- ega lo gis ti-

kak raa di, ome ti töö ta sid üle seits-

me aas ta lää ne pool ke ra suu ri mas 

kon tei ne ri ter mi na lis. Kui das su 

lu gu al gu se sai?

Pä rast kesk koo li läk sin ten ni se-
s ti pen diu mi ga USAs se üli koo li. See 
tä hen das, et üli kool mak sis mu õpin-
gu te eest ning ma esin da sin neid 
ten ni se nais kon nas võis tel des. Oma 
ba ka lau reu sek raa di te gin rah vus va-
he lis tes su he tes ning ma gist rik raa di 
hoo pis äri juh ti mi ses. 

Ma gist ran tuu ris oli või ma lik ka 
min gi le konk reet se le suu na le spet-
sia li see ru da ja ku na see linn, kus 
ma õp pi sin, on suur sa da ma linn, 
siis peaae gu pool ju hus li kult va li sin-
gi suu naks sa da ma te ja me ren du se 
juh ti mi se. Sealt sai al gu se mu hu vi 
me ren du se vas tu ning kui pea le üli-
koo li oli või ma lik kan di dee ri da kõr-
val lin nas Nor fol kis asu vas se Maers-
ki kon to ris se prak ti ka le, siis haa ra sin 
sel lest kin ni.

Mil li ne oli su prak ti ka Maers kis, 

mi da seal täp se malt te gid?

Töö ta sin va rus tu so sa kon nas ana-
lüü ti ku na. Osa kond va rus tas Maers ki 
USA li pu ga kon tei ne ri lae vu ja lae va-
pe re sid kõi ge ga toi dust va ruo sa de ni. 

Prak ti ka ajal va ba nes töö koht APM 
Ter mi na lis, mis kuu lub sa mu ti kont-
ser ni A.P. Mol ler Maersk. Edu kalt kan-
di dee ri nud, asu sin töö le APM Ter mi-
na li Põh ja- ja Kesk-Amee ri ka pea kon-
to ris äria ren du se osa kon na ana lüü ti-
ku na. Sealt hal la ti kõi ki sel le piir kon-
na ter mi na le, nii oo kea ni ve du de kui 
ka si se maa omi.

Mil le ga te ge les äria ren du se osa-

kond ja mi da seal te gid?

Osa kond vas tu tas st ra tee gi lis te 
kü si mus te eest, näi teks ku hu oleks 
APM Ter mi na li del mõt te kas laie ne da. 
Mi nu üle mu se üle mus len das möö da 
maail ma ja koh tus meie klien ti de ehk 
lae va lii ni de ga. Me ei tee nin da nud ai-
nult Maers ki lae vu, vaid kõi ki lae va-
lii ne. Ees märk oli es malt ole ma s-
o le va te klien di su he te hoid mi ne, kuid 
ka uu te klien ti de saa mi ne, et suu ren-
da da mah tu. 

Olin ana lüü ti ku na n-ö ta ga toas ja 
pa nin kok ku ko gu taus tain fo ja sta-
tis ti ka, te gin taus tand me te ana lüü-
sid ning ka esit lu sed, mil le ga mu 

üle mu sed klien ti de juu res käi sid. 
See oli äär mi selt hu vi tav, sest mul oli 
või ma lus vä ga lä he dalt nä ha, kui das 
ko gu et te võ te kõr gel ta se mel funkt-
sio nee rib, kui das te hak se juh ti mi sot-
su seid, mil li seid st ra tee giaid ka su ta-
tak se. Ja mi nu kok ku pan dud ana lüü-
sid oli üks si sen deid nen de ot sus te 
te ge mi sel.

Ühel het kel sain aru, et ma tean 
küll vä ga häs ti, kui das see or ga ni-
sat sioon kõr gel ta se mel töö tab ning 
mil li ne on üleül di ne äri loo gi ka sel-
le ta ga, ent ma pol nud näi nud kül lalt 
sü ga va le et te võt te sis se, kus oli iga-
päe va töö, mi da ma ana lüü ti ku na olin 
vaid ana lüü si nud. 

Mär ka sin, et kõi ge pa re maid kü si-
mu si esi ta sid ik ka gi need, kes töö ta-
sid või olid va rem töö ta nud ope rat-
sioo ni des. See ga ko li sin Amee ri ka 
ida kal dalt lää ne kal da le ning asu sin 
töö le meie LA ha rus, Los An ge le se 
sa da mas se ope rat sioo ni de ase ju hi-
na, vas tu ta des kon tei ner ve du de ope-
rat sioo ni de eest.

Mi da teeb ope rat sioo ni de ase-

juht ter mi na lis?

Lü hi dalt – juh ti sin sa da ma töö li-
si ning vas tu ta sin, et kõik saaks õi gel 
ajal ja tõ hu salt teh tud. 

Näi teks: suur kon tei ne ri laev tu leb, 
on va ja sa da ma töö li si, kes teek sid 
val mis plaa ni, kui das kau pa laa di tak-
se ja los si tak se ning teek sid plaa ni ka 
teoks, ju hik sid kraa na sid ja teek sid 
ära muud tööd. Kui ar ves ta da kõi ki 
eri ne vaid töid, siis ai nuük si ühe suu re 
kon tei ne ri lae va tee nin da mi seks ühe 
va he tu se jook sul võis va ja min na li gi 
100 sa da ma töö list – pä ris suur hulk 
ini me si.

Sa da ma töö li ne on USAs aja loo li-
ne amet, mi da pä ran da tak se põl vest 
põl ve, ja uus tul nu kal on vä ga ras ke 
end sis se saa da. Ena mas ti on te gu 
amee rik las te ga, ent on ka mit men-
da põl ve sis se rän da jaid, aga kind las-
ti po le USA sa da ma töö li sed näi teks 
võõr töö li sed. USAs on sa da ma töö lis-

tel vä ga tu ge vad ame tiü hin gud, mis 
ta ga vad oma liik me te le vä ga kõr ged 
pal gad ja vä ga hea sot siaal kait se. 

Tih ti tee ni vad sa da ma töö li sed roh-
kem kui ame tiü hin gus se mit te kuu-
lu vad ju hid, 100 000-300 000 dol la rit 
aas tas. Kraa na juh ti de aas ta palk võib 
küün di da näi teks ku ni 250 000 dol-
la ri ni.

Mil li sed lae va fi r mad olid teil 

kõi ge sa ge da se mad?

Kõi ge sa ge da se mad lae va fi r mad 
olid kõik need suu re mad – Maersk, 
MSC, Ha pag-Lloyd, Ham burg Süd. 
Ro-ro-lae vad meil ei käi nud, ena mas-
ti olid kon tei ne ri lae vad.

Mil li ne oli suu rim ter mi na li 

kü las ta nud laev?

Kõi ge suu rem oli „CMA CGM Ben-
ja min Frank lin”, 18 000 TEU, 399 m 
pikk ja 60 m lai.

Mi tu lae va kor ra ga kai äär de 

mah tus?

Kai äär de mah tus kor ra ga ku ni 
ne li suurt lae va. Ta va li selt meil roh-
kem kui kolm suurt lae va kor ra ga ei 
ol nud, ühe sel li se suu re kon tei ne-
ri lae va los si mi seks-laa di mi seks oli 
op ti maal ne ka su ta da 6-7 kraa nat. Iga 
kraa na koh ta läks va ja 11-12 ini mest. 
Sel li ne laev võis sa da mas ol la 5-6 
päe va. Oli ka väik se maid lae vu, mil-
le jaoks läks va ja vaid 1-2 kraa nat ja 
mis olid sees vaid ühe päe va. Ole nes 
lae va mars ruu dist. Aa sia va het sõit sid 
suu re mad lae vad ning Kesk-Amee ri-
kas se väik se mad.

Kas laa di ti ja los si ti öö päev 

lä bi?

Tööd teh ti ka hes va he tu ses, see ga 
mit te öö päev lä bi. Oleks või nud töö-
ta da ka ter ve öö päe va, ent see on lii-
ga kal lis ja ka ebae fek tiiv ne.

Oled sa mõel nud, mis oli sel li ses 

ko has töö ta des si nu jaoks suu rim 

väl ja kut se?

Üks ras ke maid väl ja kut sed oli 
kind las ti sa da ma töö lis te juh ti mi ne. 
Neil on fi k see ri tud tun ni palk ja tu le-
mus lik kust või muid sel li seid fak to-
reid nen de palk ei si sal da nud ning 
kü si mus oli gi, kui das mo ti vee ri da ja 
juh ti da ini me si nii, et nen de töö oleks 
toot li kum, kui gi töö ta ja le en da le töö 
tu le mus lik kus li sa ta su ei too nud.

Tei ne suu rim väl ja kut se sel les töös 
oli kii res ti ot sus ta mi ne äär mi selt suu-
re pin ge all. Näi teks lä heb kraa na kat-
ki ja iga se kund, mil sa mõt led väl ja 

Sa da ma töö li ne 
on USAs aja loo li ne 

amet, mi da 
pä ran da tak se 
põl vest põl ve.
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uut plaa ni, mak sab see et te võt te le 
tu han deid dol la reid. See ga jah, mi nu 
te gut se mi se kva li teet ja kii rus ot sus-
tas, kui suu re mii nu se min gi juh tum 
kaa sa tõi. Va he tu se jook sul on sel li-
seid krii ti li si ot su seid va ja pi de valt 
vas tu võt ta, mõ ni kord on see ise gi ol-
nud elu ja sur ma kü si mus.

Elu ja sur ma kü si mus?

Jah. Üks kord kao tas üks töö lis test 
lae vas mee le mär ku se. Oli just lõu-
naaeg ja peaae gu kõik töö li sed ju ba 
ära läi nud. Sain veel vii ma se kraa na-
ju hi kät te, et ta kii res ti kraa na ga sel-
le me he lae valt ma ha tõs taks, sest 
omal ja lal too ilm sel gelt ei kõn di nud 
ja mi tu sa da meet rit tead vu se tut ini-
mest kan da po leks ol nud kõi ge tar-
gem te gu. 

Li saks oli när ve sööv kii ra bi oo ta-
mi ne, sest asu si me te his saa rel ja kõi-
gest üs na kau gel. Õn neks lõp pes kõik 
häs ti.

Mee nu ta veel näi teid st res sio lu-

kor da dest.

Üks kord tu li sis se üks suur laev, 7-8 
kraa nat oli tel li tud, 100 ini mest olid 
val mis töö ta ma. Aga en ne, kui kee-
gi mi da gi teeb, lä he vad kõi ge pealt 
lae va im mig rat sioo ni- ja tai me kait se-
a met ni kud, kes vaa ta vad, et pa be rid 
olek sid kor ras ning po leks min geid 
võõ raid bio loo gi li si ke hi. Lae vad tu-
lid ju ek soo ti lis test koh ta dest ja sel-
le ga tõ kes ta ti po tent siaal se te ris ki de 
le vi kut. Too kord lei ti lae vast ek soo ti-
li ne pu tu kas Asian Gyp sy Moth, mi da 
USAs ei esi ne ning mis oleks kah jus-
ta nud seal set öko süs tee mi, kui see 
lae valt kal da le oleks jõud nud. 

Ühe sõ na ga, amet ni kud avas ta sid 
sel le pu tu ka ja pa nid lae va ka ran tii ni 
ning saat sid ta ga si ank rua la le. Kõik 
olid val mis töö ta ma, aga mi da gi pol-
nud enam te ha, ko gu tööp laa ni pi di 
n-ö jook su pealt uue te ge ma.

Mil li seid lo gis ti ka süs tee me ter-

mi na lis ka su ta si te?

Meil oli sis se os te tud ter mi na li-
de ope ree ri mis süs teem. Li saks veel 
Ex ce li-põ hi sed la hen du sed ja pal ju 
ka su ta ti ka fak si ning dis ket te. Ehk 
siis teh no loo gi li selt pol nud tol ajal ter-
mi na lid ülea ru are ne nud. 

Kui ma too na – 2015. aas tal – puh-
ku se ajal Muu ga sa da mas eks kur-
sioo nil käi sin, siis üt lek sin, et Muu ga 
oli teh no loo gi li selt pal ju are ne num 
kui Los An ge le se sa dam.

APM Ter mi na li des töö ta sid ka 

plat si pla nee ri ja na, mil les see seis-

nes?

Mi nu üle san ne oli kok ku pan na 
või ma li kult tõ hus plat sip laan. Ma nä-
gin, mis kon tei ne rid tu le vad, mis väl ja 
lä he vad, mil lal, kui pal ju jne. 

Üks asi, mi da plat sip laa ni koos ta-
des vaa tad, on, et trans por di le ku luks 
või ma li kult vä he ae ga – kon tei ne rid 
olek sid lae va le või ma li kult lä he dal ja 
veoau to del olek sid või ma li kult lü hi-
ke sed sõi dud kraa na ja plat si va het. 
Ku na meil läks 40% kau bast eda-
si ron gi le, siis tei ne asi, mi da jäl gi da, 
oli kau ba järg mi ne siht koht. USAs on 
ron gi liik lus vä ga hea, LAst Chi ca gos-
se viib rong kau ba paa ri päe va ga. 

Ena mik kon tei ne reid, mis uues ti 
lae va le lä he vad, on tüh jad, sest Hii-
nast tu leb kau pa olu li selt roh kem sis-
se kui USAst väl ja lä heb. Enam jaolt 
sõi da vad lae vad ta ga si pool tüh jalt.

Mis oli sel les töös kõi ge ras kem?

Eks ik ka lo gis ti ka, sa mal ajal toi-
mu vaid ope rat sioo ne oli vä ga pal ju. 
Vä ga ras keks muu tus olu kord mui du-
gi kõrg hooa jal, kui kau pa oli nii pal ju, 
et pol nud ruu mi se da enam ku hu gi 
pai gu ta da. Sel lest tek ki sid pu de li kae-
lad kas los si mi sel-laa di mi sel või raud-
tee jaa mas või veoau to de juu res – iga 
vii vi tus ju mak sab tu han deid dol la-
reid. Üks re gu laar ne kõrg hooaeg oli 
en ne Hii na uut aas tat.

Suu rest kor po rat sioo nist jõud-

sid me ren dus vald kon na idu fi r-

mas se eks pe dii to riks. Mil le ga see 

et te võ te te ge les?

Asu sin töö le eks pe dii to ri na idu fi r-
mas Flex port, mil le ees märk on di gi-
ta li see ri da rah vus va he list kau ban-
dust. Me ren dus vald kond ül di selt oli 
või on se ni üs na ar hai li ne, eri ti mis 
puu du tab do ku men di hal dust fak si-
dest dis ket ti de ni. 

Flex por di idee seis neb sel les, et 
kui sul on kon tei ner, mi da sa ta had 
saa ta näi teks Hii nast LAs se, siis Flex-
port kor ral dab ära ko gu la hen du se 
uk sest uk se ni. Ees märk oli ühen da da 
ühe pil ve põ hi se tark va ra abil rah vus-
va he lis te kau ba ve du de osa poo led – 
im por töö rid, eks por töö rid, veoet te-
võt ted, oo kea ni lae vad, len nu fi r mad, 
tol lia gen tuu rid ja sa da ma ter mi na lid.

Kui das tu li seal ka suks su va ra-

sem ko ge mus ter mi na lis?

Ter mi na li ko ge mus tu li vä ga olu-

li selt ka suks, sest kui olin suu re osa 
ope rat sioo ni dest ise lä bi tei nud, siis 
os ka sin ka klien ti de le se le ta da, et kui 
laev oli kolm päe va ta ga si sa da mas se 
saa bu nud ja kaup pol nud ik ka veel 
los si tud, siis mis võis ol la sel le põh-
ju seks.

Mis mul le vä ga meel dis, oli see, et 
kui ter mi na lis te ge led vaid ühe osa-
ga, siis Flex por tis sain üle vaa te ja 
ko ge mu se ko gu tar nea he last. Kui-
das klien ti delt tel li mus võe tak se ku ni 
sel le ni, kui das kaup siht koh ta jõuab, 
lä bi des pal ju eri etap pe. Pilt sai pal ju 
ter vik li kum!

See pol nud liht salt idu fi r ma, 

vaid kii res ti kas vav idu fi r ma. Mis 

on kor po rat sioo ni ja idu fi r ma 

pea mi ne eri ne vus?

Jah, poo le tei se aas ta ga kas va si-
me mee le tult, 600st töö ta jast sai 1200 
ko gu maail mas. 

Üks pea mi si eri ne vu si, mi da tun-
ne ta sin, oli, et idu fi r mas an tak se töö-
ta jai le va bad käed. Kui näed prob lee-
mi, siis võ ta ja la hen da see ära! Sain 
võt ta ko gu oma 7+ aas tat ko ge must 
ja suu na ta sel le tõ hu salt ja kii res ti uue 
mees kon na koo li ta mis se ning et te-
võt te aren da mis se. See oli tões ti vä ga 
hea ko ge mus.

Mil li sed os ku sed ja isi kuo ma du-

sed või vad kel lest ki suu re pä ra se 

ope rat sioo ni de ju hi te ha?

Ras ke kü si mus. Es malt kind las-
ti liid rio ma du sed ja kom mu ni kat-
sioo nios ku sed, lõ puks taan dub kõik 
sel le le, kui häs ti suu dad ini mes te ga 
su hel da, neid mo ti vee ri da ja ees ku-
juks ol la. 

Kind las ti peab aru saa ma nii de tai-
li dest kui ka suu rest pil dist ning os ka-
ma nen de va hel n-ö punk te ühen da-
da. Ja hä da va ja lik on vä ga hea st res-
si ta lu vus ning pin ge all töö ta mi se os-
kus.

Mi da sa oma n-ö eel mi sest elust 

kõi ge roh kem igat sed?

Mul le meel dis kom bi nat sioon 
me ren du sest ja idu fi r mast ning ope-
rat sioo ni dest. Prae gu töö tan ope rat-
sioo ni des ja idu fi r mas, ent me ren du-
sest tun nen ik ka aeg-ajalt puu dust. 

Kui kee gi soo vib roh kem tea da, 
siis olen hea mee le ga nõus oma ko ge-
mu si ja ga ma. Olen se da tei nud Tal lin-
na Teh ni ka kõrg koo li loen gu tes.

17

M
er

es
ei

kl
us

ed



MEREMEES NR 2  2020 (308)

Vrakk ehi 
Fo

to
d:

 M
ad

li 
Vi

tis
m

an
n

Mad li Vi tis mann

Me ren du sa ja lu gu jäi eks ka vaa-
to ri et te so bi val ajal – just siis, 
kui soo vi ta ti kõi gest ük si-kak-

si väl jas ja lu ta da – ja häs ti vaa del da-
vas ko has. Vrak ki Ka la ran na tä na va 
äär sel ehi tusp lat sil võis li gi kuu ae ga 
nä ha Ka la ran na tä na valt, just kui rõ-
dult ka Suur-Pa ta rei tä na valt ning ak-
nast said looživaa te seal se te ma ja de 
ela ni kud.

Nor de co ni töö juht Siim Par rol 
ju tus tas: „Avas ta si me lae vav ra ki 6. 
märt sil koos töö juht Er ki ga. Aru ta si-
me pa ras ja gu plat sil oma va hel, kui 
nä gi me maa seest tu le mas pui du-
tük ke. Et meie ehi tus tin gi mus tes on 
ar heo loo gi li ne jä re le val ve, siis pea-
ta sin töö sel les tsoo nis ja kut su sin 
ar heo loo gid ko ha le.“

Ar heox OÜ pro jek ti juht Rün no Köi-
dam sel gi tas, et ar heo loo gid pu has ta-
sid vra ki et te vaat li kult väl ja, mõõt sid 
ja pil dis ta sid. Muin sus kait sea met oli 
oma ot su se tei nud ja märt si lõ pus sel-
gi tas Siim Par rol: „Vrakk on ühe hoo-
ne all ja ta kis tab na tu ke meie tööd. 
Loo da me järg mi se nä da la jook sul 
suu re kraa na ga vra ki au gu põh jast 
väl ja tõs ta ja see viiak se Nais saa re 
juur de upu ta mi seks.“

Vra ki ära vii mi ne oli Tuuk ri töö de 
OÜ üle san ne, nad olid vra ki le raud-

Niisuguses kohas merest sadakonna meetri kaugusel vrakk leitigi.

Et rasket, aga õrna vrakki saaks tõsta, oli vaja tugevat raami.

Kolme ekskavaatori koostöös viidi vrakk suure kraana haardeulatusse. 

Tuleb tänada ehitajaid, kes õigel ajal märkasid ja se
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raa mi üm ber pan nud ja alus ta sid 30. 
märt sil et te val mis tu si, et vrakk ter ve-
na mit me kor ru se sü ga vu se ehi tus-
p lat si „keld rist“ väl ja tõs ta. Ent see 
osu tus ar va tust ras ke maks ja raa mi 
tu li tu gev da da. Lä bi vet ti nud puit oli 
tões ti ras ke, ka pealtnäha väi ke puu-
tükk võis käed maad li gi ve ni ta da. 
Talv gi oli ko ha le jõud nud, sa das lört-
si ja Ka la sa da ma veel oli jää kir me tis.

1. ap ril li hom mi kul tõst sid kol-
me eks ka vaa to ri no kad ühi selt vra-
ki au gu kal da le lä he ma le. Lõu naks 
tu li ko ha le ja sea ti pai ka suur kraa-
na, mil le vastukaalu betoonplokke 
oli eral di veoau to täis. Mit me tõs te-
ga ni hu ta ti vrak ki Ka la sa da ma poo-
le, ku ni töö päe va lõ puks oli see jõud-
nud Ka la sa da ma kai le. Seal pes ti väl-
ja mu da ja las ti põh jast ära nõr gu da 
veel, et vrakk ker ge maks muu tuks. 
Kraa na an dur oli vra ki ja ka he ton ni-
se raa mi ko gu mas siks näi da nud 22 t 
kui val ja 15 t vees.

Et tuul ei või mal da nud lae va sa mal 
õh tul Nais saa re juur de puk see ri da, 
too di ko ha le pon too nid ja jäe ti vrakk 
poo lu ju vil Ka la sa da mas se. Tuuk ri-
töö de OÜ juht Kai do Pe re mees ajas 
tuuk riü li kon na sel ga ja vaa tas vee-
a lu se sei su kor ra üle. Nii said kõn ni-
teel ja lu ta jad lin na tä na val ise gi tuuk-
rit nä ha. Nais saa re-sõit võe ti et te 20. 
ap ril lil.

tusp lat sil
ejärel oma ehitustööd ümber korraldasid. Asjatundjaile annab teavet nii laeva kuju kui ka ehitusviis.

Kalasadamas märjaks kastetud, pesti laev puhtaks.

Tuukritööde OÜ juhataja Kaido Peremees lasi viimase tõste tropid lahti. 
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Vel lo Mäss

Se ni tund ma tu lae va 
leiust kir ju tas Pos ti-
mees 20. märt sil, kuid 
tea ve vra ki ole mu se 
koh ta ar heo loo gi delt 
Ri vo Ber no ta selt ja 
Rag nar Nur galt oli napp.

Põh ja li ku malt oli ise loo mus ta-
tud lae va jää nu se asu koh ta Ka la sa-
da ma ja Pa ta rei me re kind lu se va hel 
Pro Ka pi ta li maa val du sel, ku hu 
1930.-1940. aas tail la dus ta ti Tal lin-
na Elekt ri jaa ma põ lev ki vi tuh ka ja 
rä bu. Tu ha- ja set te ki hi pak sus küü-
nib seal 3 meet ri ni. Mit me kor te re la-
mu suu rel ehi tusp lat sil kae va ti set te-
kiht lah ti ku ni loo dus li ku me re põh-
ja ni. Mas ti de ta lae vav rakk lei ti ta sa-
selt me re põh jalt 100 m kau gu sel vee-
pii rist, suu na ga li gi kau du N-S. Lae va 
vöö rio sa kõr val va sa ku par da lä he dal 
asub mas siiv ne ki vi, mil le kül ge või-
di am mus tel ae ga del laev kin ni ta da.

Järg mi sel päe val, 21. märt sil vaa-
ta sin vra ki üle ja pil dis ta sin se da mit-
mest ra kur sist. Li gi kau du 19 m pik-
ku se ja 6-7 meet ri laiu se vra ki põ hi-
p laan oli pa ju le he ku ju li ne. Sil ma tor-
kas lae va vä ga tu gev ehi tus laad, pak-
sud tam mi sed to pelt kaa red aset se-
sid vä ga ti he dalt, vra ki all asus vöö rist 

ku ni aht ri ni ula tuv ver ti kaal kiil, sel le 
vas tas vra ki si se kül jel ko gu sel le pik-
ku ses mas siiv ne to pelt paks kiil son, 
mil le eri ne vad osad on kok ku lii de-
tud ham mas seo ti se ga (ingl. scarph, 
scar fi ng).

Pal ju de kaar te ot sad on üs na hi lis-
mi ne vi kus ma ha sae tud, nii et kaar-
te puit näis mus taks tõm bu nu na ja 
pal ju de aas ta rõn gas te ga. Jäi mul je, 
et lae va ehi tu seks on kor duv ka su ta-
tud mõ ne pal ju va ne ma lae va tam-
me pui tu. Eri li se na tor kas vra ki juu-
res sil ma sel le täies ti sir ge püst loo dis 
vöör tääv, mil le alu mist osa ümb rit-
ses raudk lam ber – ot se ne vih je lae va 
klii ver poo mi toe ta nud vee taa gi (ingl. 
wa ters tay) kin ni tus ko ha le.

Lae va aht rio sa on pu rus ta tud. 
Üs na lae va ke re kes ko sas, li gi kau du 
1 m miid list vöö ri pool hak kas sil ma 
kiil so nis se sis se raiu tud mas ti kand, 
mil le põh jas sin na lae va ehi ta mi se 
ajal pan dud me tall ra ha tu me jäl jend. 
Näib, et lae va ah ter on ar va tust pal ju 
roh kem pu rus ta tud, sest be saan mas-
ti kan da kiil so nil nä ha ei ole.

Lae va si le vä lisp lan gu tus koos neb 
pak su dest tam mep lan ku dest, mis on 
kaar te kül ge kin ni ta tud puit naag li te 
ja raud pol ti de ga. Naag lid asu vad nii 
täp selt oma pe sa des, et nen de ole-
ma so lu on väl jast poolt vaa da tes ras-
ke mär ga ta. La gu ne nud aht ri konst-
rukt sioo ni uu ri des tor kas sil ma, et 
paks vä lisp lan gu tus on kaar te kül ge 

alt poolt löö dud so liid ses mõõ-
dus töös tus li ke nel ja kan di lis te 

vask nael te ga. Vra ki si se külg 
on mõ ne ruut meet ri ula-

tu ses kae tud si sep lan gu-
tu se jää nus te ga. Ko gu 

näh tu an dis et te ku-
ju tu se lae va siin-

mail ebat ra dit-
sioo ni li sest ja 

era kord selt tu ge vast ehi tus laa dist.
Lae va tüü bist, sel le ehi tus ko hast 

ja ka su tu sa last saab tea vet ing lis-
keel sest eria la kir jan du sest, kust saab 
lu ge da, et sel li seid ketch-pur jes tu se ga 
lug ger (ees ti k – lüü ger) tüü pi ka la lae-
vu ehi ta ti 19. sa jan di Ing lis maal ko gu 
ran ni ku ula tu ses. Ka su ta ti neid hee-
rin ga- ja mak rel li püü giks Põh ja me-
rel. Need me re kind lad lae vad ol nud 
või me li sed ava me rel tööd te ge ma 
veel siis, kui tei sed püü gi lae vad ju ba 
me re hä das olid. 

Sa jan di lõ pu poo le ha ka nud ka lu-
rid lüü ger pur je de ase mel au ru jõu du 
ee lis ta ma ning lug ge reid sa da de vii si 
nor ra las te le ja roots las te le oda va hin-
na ga ma ha müü ma. Uued oma ni kud 
jät ka sid nen de lae va de ga veel hee-
rin ga te triiv võr gu püü ki ja mak rel li de 
traa lõn ge püü ki.

Osa lüüg reid võe ti ka su tu se le kau-
ba veoks ja nii võis see Ka la ran na lae-
vu ke ka siia ran da jõu da. Vra ki leiu-
ko ha le oli laev too dud või jäe tud 
tead li kult, lam mu ta mi seks, sest häs ti 
säi li nud tam me puit oli väär tus lik ehi-
tus ma ter jal. Siin lei tud en di ne Põh ja-
me re hee rin ga püü gi laev on eest las-
te le ek soo ti ka ja en ne ärau pu ta mist 
oleks või nud se da ka su ta da õp pe va-
hen di na nii me re muu seu mi kui ka 
muin sus kait sea me ti ar heo loo gi de le, 
sest ei ühed ega tei sed lä he tu le vi kus 
me re põh ja se da vrak ki uu ri ma.

18. ap rill

Tüüpiline Briti lugger-(eesti lüüger-)
tüüpi kalalaev traaleri variandis.

Kala ran na vra ki uu ring

Makrellipüük Põhjamerel. 
Foto Jüri Kiviloo erakogust
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Eel mi se sa jan di tei sel poo lel oli 
Ees ti tun tud me re riik. Suu re-
ton naažili sed kau ba- ja ka la-

püü gi lae vad, kel ko du sa dam Tal linn, 
sei la sid kõi gil oo kea ni del Ark ti kast 
An tark ti ka ni. Neid suu ri lae vu oli li gi-
kau du 150. Nen de tööst kir ju ta ti sa ge-
li aja kir jan du ses ki. Me re me he kut se 
oli po pu laar ne. Vä hem rää gi ti ja kir-
ju ta ti aja kir jan du ses meie tööst ka la-
püü gi lae va del Lää ne me rel ja Soo me 
la hel.

Neid väik se maid lae vu pik ku se ga 
ku ni 24 m oli sa mu ti li gi 150. Ol me- 
ja töö tin gi mu sed olid neil tun du valt 
ras ke mad kui suur tel lae va del. Kõi-
ge pa re maks Lää ne me re ka la püü gi-
t raa le reist loe ti „Bal ti ka“ klas si lae vu. 
Nen de ehi ta mist alus ta ti 1970. aas tail 
Ve ne maal Sos nov ka lae va te ha ses.

Püü gi hooaeg Lää ne me rel kes tis 
sep temb rist mai ni, sel ajal oli ka la 
kõi ge kva li teet sem. Töö tin gi mu si 
me rel ras ken das as jao lu, et eel mi-
sel sa jan dil kül mus Soo me laht tal-
vi ti ta va li selt kin ni. Sel ajal oli me sun-
ni tud mi ne ma püü gi le kau ge ma le 
Lää ne me re le ja ka la üleand mi seks 
si se ne ma Lä ti või Lee du sa da mais-
se. Tal vel ol di ko du sa da mast ee mal 
nä da laid ja kuid ki. Ras kus test hoo li-
ma ta teh ti me rel head tööd ja ka la-
kom bi naa ti del jät kus ka la. Pal ju ka la 
ja ka la kon ser ve läks ven nas va ba rii ki-
des se. Lae va de ka la väl ja püü gist sõl-
tus ka lu ri kol hoo si de jõu kus ja need 
olid ki suh te li selt jõu kad.

Oli aeg, mil Lää ne me re ka la lae-
vad töö ta sid ise gi At lan di oo kea nil. 
28. ap ril lil 1977 suun du sid ka lu ri kol-

hoo si Hiiu Ka lur ne li „Bal ti ka“ klas-
si lae va At lan di oo kea ni le, An goo la 
ve tes se. Reis al gas Bal tiis ki sa da mast 
suu re kül mu tust raa le ri „Per sei“ saa-
tel ja 10. mail saa bu sid lae vad pä rast 
vä si ta vat rei si Gran Ca na ria le Las Pal-
ma ses se. Sa da mas kor ras ta ti lae vu 
ja oo da ti uut saa te lae va. Pi ka üle sõi-
du tei ne etapp üle ek vaa to ri Luan da 
sa da mas se kes tis sa mu ti kaks nä da-
lat.

Lae vad alus ta sid ka la püü ki ran-
na sõi dus Luan da lä his tel ja töö ta sid 
seal viis aas tat. Lae va de juht kon nas 
töö ta sid spet sia lis tid eri ka lu ri kol hoo-
si dest. Rea koos seis komp lek tee ri-
ti ko ha li kest ka lu ri test. Ka la püük toi-
mus öö si ti. Töö tin gi mu sed olid tun-
du valt pa re mad kui kül mal ja tor mi-
sel Lää ne me rel. Suu rim prob leem 
oli pa la vus, sest lae va del ei ol nud klii-
ma sead meid. Rei si de pik kus oli ku ni 
kuus kuud.

Sel le abi eest eral das An goo la 
va lit sus täien da vaid ka la püü gik voo te 
meie oo kea ni püü gi sein noo da lae va-
de le. Ka lu ri kol hoos Saa re Ka lur saa-
tis sa mu ti 1978. a ke va del kolm oma 
lae va töö le An goo las se.

On kah ju, et meie pi kaa ja li sest 
edu kast tööst ja lae va dest ei ole Ees-
ti Me re muu seu mi vä lia lal min git-
ki jäl ge. Kui das me saa me noor te-
le tut vus ta da ka lu ri elu kut set? Me ei 
saa Len nu sa da mas las te las te le näi-
da ta, et sel li sel lae val on si nu va na-
i sa püüd nud tu han deid ton ne ka la nii 
Soo me la hel kui ka mu jal Lää ne me-
rel.

Me re muu seu mi eks po sit sioo nis 

do mi nee ri vad ai nult pur je- ja kau ba-
lae va de ning oo kea ni suur te ka la püü-
git raa le ri te, ka baas lae va de mu de lid. 
Näi teks Klai pe da Me re muu seu mis 
on tõs te tud kal da le mi tu täis mõõt-
meis ka la püü gi lae va. Sa mu ti on Ka li-
ning ra di Me re muu seu mis kü la lis te-
le ava tud SRT tüü pi ka la püü git raa ler.

Me re muu seum Len nu sa da mas 
näib pi gem mi li ta rist li ku muu seu-
mi na, sest kõik eks po naa did kail on 
sõ ja li se ots tar be ga lae vad. Muu seu-
mi saa li si se ne ja te pil ke püüab esi me-
se na all vee laev „Lem bit“. Ees ti sõ ja-
lae vas ti kul ei ole aja loost mee nu ta-
da min geid tä he le pa nu väär seid saa-
vu tu si. Ole me ol nud ja jää me ik ka 
ra huar mas ta va teks me re mees teks.

Meil on et te pa nek, et Ees ti Me re-
muu seu mi juht kond leiaks või ma lu-
se eks po nee ri da kail ka mõnd ka la-
püü gi lae va, et üle vaa de Ees ti me ren-
du sest oleks mit me külg sem. 

To re oleks, kui Ees ti Ka lu ri te Lii-
tu kuu lu vad ühis tud leiak sid ühi selt 
või ma lu se an ne ta da ühe oma üle-
a ru seks muu tu nud kor da teh tud „Bal-
ti ka“-klas si traa le ri me re muu se mi-
le. Esial gu on Len nu sa da ma kail veel 
koh ta ühe traal lae va jaoks „Ma re“ 
kõr val.

Kap te nid Val dur Häng, En-

del Jo han son, Kal le Jõ gi, Kun nar 

Jõ gi, Hei no Kal mus, Too mas Ki vi, 

Udo Le lu mees, Rein Mäeots, Rai vo 

Mä gi, Kaa rel Nii ne, Ed gar Nuum, 

Su lev Nuut mann, Ma ti Oja se, Ivo 

Põld veer, Toi vo Pä ra, Rein Sepp, 

Üla ri Tom son, Ats Võ sa maa

Jääd vus ta gem Jääd vus ta gem 
ka lan du se ka lan du se 
aja lu gu!aja lu gu!

Traaler „Viru“. Traaler „Viru“. 
Foto: Aleksandr AbrossimovFoto: Aleksandr Abrossimov
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Eva-Ma ria Mais te

2019. aas ta lõ pus te gi 
Ees ti Me re muu seum al-
gust uue raa ma tu sar-
ja väl jaand mi se ga, mil le 
ees märk on tut vus ta da 
me re muu seu mi ko gu-
sid ning ava da täh teks-
po naa ti de ja muu seu mi 
en da lu gu.

Esi mes te na on sar jast il mu nud 
Pak su Mar ga ree ta tei se kor ru se eks-
po sit sioo ni täien du se na „Na vi gat sioo-
niinst ru men did Ees ti Me re muu seu-
mi ko gus“, Ka lev-klas si all vee lae va de 
aja lu gu tut vus tav raa mat „All vee lae-
vad Ka lev ja Lem bit“ ning mais, Len-
nu sa da ma sün ni päe va pu hul „Ve si-
len nu kid Len nu sa da mas“.

Sel ke va del möö dub viis aas-
tat kes kaeg se ko ge-tüü pi kau ba lae-
va leiust Kad rio rus. Se da sünd must 
mee nu ta me juu ni kuus il mu va trü ki-
se ga, mis rää gib nii ko ge aja loost kui 
ka sel le kesk sest rol list Pak su Mar-
ga ree ta uues pü sieks po sit sioo nis. 
See jä rel on oo da ta Pak su Mar ga ree-
ta ning Suu re Ran na vä ra va aja lu gu 
tut vus ta vat trü kist täien du se na eel-
mi se aas ta lõ pus il mu nud ma hu ka-
ma le ees ti keel se le raa ma tu le „Paks 
Mar ga ree ta. Vä rav lin na ja sa da ma 
va hel“. Muu seu mi ko gu sid tut vus tab 

2021. aas ta esi me ses poo les il muv 
ka ta loog lae va mu de li test.

Sar ja  raa ma tud on ees ti- ja ing-
lis keel se pa ral leel teks ti ga ning neid 
il lust ree rib hoo li kalt va li tud fo to ma-
ter jal val da valt Me re muu seu mi ko-
gust. Lei dub ka ma ter ja li vä lis test al li-
ka test ning ar hii vi dest. Sar ja ku jun da-
ja on Pee ter Lau rits.

Raa ma tud on eel kõi ge suu na tud 
me ren du sa ja loo hu vi lis te le, kes soo-
vi vad tut vu da lä he malt muu seu mi 
ko gu des lei du va ma ter ja li ga või lu ge-
da eks po sit sioo ni kõr va le põ ne va test 
fak ti dest, mis meie eks po naa te saa-
da vad. Kõi gi sel aas tal il mu va te raa-
ma tu te ga tä his ta me Me re muu seu mi 
85. asu ta mi saas ta päe va.

Na vi gat sioo niinst ru men did 
me re muu seu mis

Sar ja esi me ne ka ta loog „Na vi gat-
sioo niinst ru men did Ees ti Me re muu-
seu mi ko gus“ tut vus tab Ees ti me re-
mees te ka su tu ses ol nud na vi gat sioo-
niinst ru men te ku ni Tei se maail ma-
sõ ja ni. See ei ole täie lik na vi gat sioo-
nia ja loo kä sit lus, kuid an nab üle vaa-
te en ne Teist maail ma sõ da too de-
tud inst ru men ti de ku ju ne mis loost ja 
oma dus test. Ka ta loo gi au tor on Ees-
ti Me re muu seu mi tea dur Fe liks Gor-
nisc heff, kel le ku ree ri tud on ka na vi-
gat sioo niinst ru men ti de väl ja pa nek 
ja pur je lae van dus Pak su Mar ga ree ta 
uuel pü si näi tu sel.

Ka ta loo gi sis se ju ha tu ses an tak se 

põ gus üle vaa de me re muu seu mi aja-
loost ning ava tak se sel le kõr val na vi-
gat sioo niinst ru men ti de ko gu ku ju-
ne mi se lu gu. Fe liks Gor nisc heff kir-
ju tab, et muu seu mi ko gu täie ne mi se 
sei su ko hast on olu li sed kaks pe rioo-
di. Esi teks n-ö esi me se me re muu seu-
mi aeg aas tail 1935-1940, kui mit med 
inst ru men did oman da ti Vee tee de 
Va lit su se abi ga, ning tei seks nõu ko-
gu de pe riood, mil mit med sõ jaeel sed 
inst ru men did leid sid tee muu seu mi 
en dis te me re mees te, me ren dus te-
ge las te ja nen de jä rel tu li ja te kau du. 
Tä na se sei su ga on na vi gat sioo niinst-
ru men te muu seu mis 215, ko gu koos-
neb järg mis test ese me test: 102 kom-
pas si koos osa de ga, 31 seks tan ti, 8 
ok tan ti, 3 lii va kel la, 35 lae va lo gi koos 
osa de ga, 36 lae va loo di koos osa de ga.

Esi me se na on ka ta loo gis vaat lu-
se all ok tan did ja seks tan did, mi da 
ka su ta ti me reast ro noo mias ja na vi-
gat sioo nis nur ka de mõõt mi seks. Au-
tor sõ nab, et mit meid ast ro noo mi li si 
prob lee me, seal hul gas lae va asu ko ha 
pik kust ja laiust, oli või ma lik la hen-
da da, mää ra tes tae va ke ha de va he li-
si või tae va ke ha de ja ho ri son di va he-
li si nur ki. 

Järg mi se na tu leb  jut tu mag net-
kom pas si dest, mil lest üks 18. sa jan di 
lõ pust pä ri nev kom pass on ka ta loo gi 
esi kaa nel. Kä sit lust leia vad ka meh-
haa ni li sed ja kä si lo gid, mil le ga mõõ-
de ti lae va kii rust vee pin na suh tes, 
ning loo did, mil le ga mõõ de ti sü ga-
vust. Esin dus lik pil di va lik või mal dab 
tut vu da lii va kel la de, kro no meet ri te ja 
pikk sil ma de ga ning pinn kom pas si-
ga, mis oli muu hul gas esin da tud Ees-
ti Me re muu seu mi esi me ses ka ta loo-
gis aas tast 1937.

All vee lae vad „Ka lev“ ja
„Lem bit“

„All vee lae vad Ka lev ja Lem bit“ on 
väl ja an tud ees mär gi ga tut vus ta da 
Ka lev-klas si all vee lae va de aja lu gu, 
pak ku des või ma lust lu ge da lä he malt 

Lood ja ese med me ren du 

Toomas Türk esitles karantiiniajal 
lennukiraamatut kaamerale sümbool-
ses kohas, vesilennuki Short 184 ees. 
Foto: Marge Rahu
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sest kaan te va hel

ka all vee lae va „Lem bit“ tee kon nast 
muu seum lae vaks prae gu ses eks-
po sit sioo nis Len nu sa da mas. Teks ti 
on kir ju ta nud Ees ti Me re muu seu mi 
tea dur Ar to Oll, kel le su lest on 2017. 
a il mu nud ka põh ja li kum uu ri mus 
„Ka lev ja Lem bit. Ees ti all vee lae va-
de lu gu“. Kait se mi nis tee rium ja Ees-
ti Sõ ja muu seum tun nus ta sid te ma 
uu ri must Hend rik Se pa pree mia ga.

Eel mi se aas ta lõ pul uuest sar jast 
il mu nud „All vee lae vad Ka lev ja Lem-
bit“ an nab üle vaa te Ka lev-klas si all-
vee lae va de ehi ta mi sest et te võt te Vic-
kers-Armst rong Ltd. poolt Bar row-
in-Fur nes si lae vae hi tus te ha ses, kat-
se tus pe rioo dist Suurb ri tan nias 1937. 
a ning ko du sa da mas se Tal lin na saa-
bu mi sest 1. juu nil („Ka lev“) ja 9. juu lil 
(„Lem bit“) 1937. 

Au tor kir ju tab, et aas tad 1937-1940 
ku ju ne sid all vee lae va de le ti he daks 
õp pus te pe rioo diks Soo me ja Lii vi 
la hes. Igal sü gi sel toi mu sid ka ula tus-
li kud tak ti ka li sed sõ ja män gud, mil-
le käi gus veen du ti, et all vee lae va de 
ka su ta mi ne tõs tis mär ki mis väär selt 
Ees ti sõ ja lae vas ti ku la hin gu või me-
kust.

Ka lev-klas si all vee lae va de liit mi-
sest Bal ti lae vas ti ku ga ning osa lu sest 
Tei ses maail ma sõ jas an tak se raa ma-
tus sa mu ti lü hi ke üle vaa de. Vii ma ne 
osa ju ha tab meid aga ju ba tä na päe-
va, pak ku des või ma lust lu ge da nii 
„Lem bi tu“ pai gu ta mi sest ve si len nu-

ki te an gaa ri kui ka hei ta vär vi ka pil di-
ma ter ja li abil pilk „Lem bi tu“ oh vit se-
ri de, juht-, tor pee do- ja aht ri ruu mi le. 

Me re muu seu mi juht Ur mas Dre-
sen üt leb raa ma tu ees sõ nas, et tä na-
se ni säi li nud ja Len nu sa da ma ve si-
len nu ki te an gaa ris eks po nee ri tud all-
vee laev „Lem bit“ on teh ni ka ja mi li-
taa ra ja loo mä les ti se na olu li ne nii 
mei le kui ka sel le ehi ta nud brit ti de le 
– see on ai nu ke maail mas al les olev 
Ka lev-klas si all vee laev.

Ve si len nu kid Len nu sa da mas
Äs ja il mu nud „Ve si len nu kid Len-

nu sa da mas“ koos ta jaiks on len nun-
duss pet sia list Too mas Türk, Len nu-
sa da mas eks po nee ri ta va Short 184 
koo pia val mis ta mis se suu re pa nu-
se and nud Ur mas Haug ning me re-
muu seu mi ku raa tor-ko gu hoid ja Mih-
kel Ka ru. 

Trü kis hei dab val gust nii Len nu sa-
da ma kui ka ve si len nun du se aja loo-
le, tut vus tab lä he malt ühek sat Ees ti 
len nu väe len nu kit, mi da on ve si len-
nu ki te an gaa ris hoi tud, ning ju tus tab 

Ur mas Hau gi isik li ku ko ge mu se 
kau du Shor ti val mis ta mi se loo.

Raa ma tut il lust ree riv fo to ma-
ter jal pä ri neb Ees ti Me re muu-
seu mi ko gust ja Rah vu sar hii-
vist, teis te au to ri te seas on esin-
da tud fo tod ka Too mas Tür gi 
ja Ur mas Hau gi era ko gu dest. 
Il lust ree ri va osa era kord ne 
li sand on ve si len nu ki te vär vi li-

sed lä bi lõi ke joo ni sed, mil le on hoo-
li kalt väl ja joo nis ta nud Ar vo Len nart 
Ver ca mer.

Raa mat al gab põ gu sa sis se vaa te-
ga ve si len nun du se aja luk ku, tut vus-
ta des nii se da, kust pä ri neb ni me tus 
„ve si len nuk“ kui ka se da, mil lal soo-
ri ta ti esi me sed edu kad len nud. Saab 
tea da, et esi me ne moo to ri ga ve si-
len nu ki lend jääb aas tas se 1910, mil 
Hen ri Fab re len das Mar seil lé s Rho-
né i jõe suud mes oma Gno me Ome-
ga moo to ri ja kol me uju ki ga va rus ta-
tud ve si len nu kil. See ga täi tub tä na vu 
esi me sest õn nes tu nud ve si len nu ki 
len nust 110 aas tat.

Lä he malt saab lu ge da ühek sa len-
nu ki saa mis loo ning tee nis tu se koh-
ta: Fried richs ha fen FF 41, Št še ti nin 
M-16, Nor man Thomp son N.T. 2B, 
Hal bers tadt C.V, Št še ti nin M-11, FBA 
H, Av ro 626, Haw ker Hart Mk. II ja 
Short 184. 

Vii ma se, ki re va aja loo ga Short 184 
esin dus li ku koo pia ga on või ma lik tut-
vu da Len nu sa da mas.

k llll l L bit“ t k t

Allveelaevad Kalev ja Lembit

Submarines Kalev and Lembit
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Vesilennukid Lennusadamas 

Seaplanes at the Seaplane Harbour
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Rein Alb ri

Koos oma riik lu se taas ta mi-
se ga al gas me re ha ri du se 
üm ber kor ral da mi ne, eel kõi-
ge ees ti keel seks ja rah vus-

va he lis te le nõue te le vas ta vaks. 1990. 
a and sid Tal lin nas me re ha ri dust 
kolm õp pea su tust: Tal lin na Me re kool, 
Tal lin na Me re kol ledž ja Ka ru koo li na 
tun tud Tal lin na 1. Kut se kesk kool.

Kõi gis neis koo li ta ti ka lae va me-
haa ni kuid, -mo to ris te, -elekt rik ke, 
kül mu tus sead me te me haa ni kuid ja 
lae va elekt ri me haa ni kuid. Ka hest esi-
me se na ni me ta tud koo list moo dus ta-
ti 1. jaa nua ril 1992 ra ken dus lik kõrg-
kool ni me ga Ees ti Me re ha ri dus kes-
kus (EMK). Ka ru kool sai ni meks Ees ti 
Me re ha ri dus kes ku se Ame ti kool. See-
ga oli tek ki nud või ma lus oman da da 
me ren dus kõrg ha ri dus Ees tist lah ku-
ma ta.

Üle mi ne ku pe rioo dil või mal da ti 
õp pu reil jät ka ta õpin guid ku ni lõ pe ta-
mi se ni kas va na de (kesk-eri ha ri du se) 
või siis uu te loo da va te kõrg ha ri du sõp-
pe ka va de jär gi. Et õp pe töö pi di hak-
ka ma toi mu ma ai nult ees ti kee les, 
siis 1. jaa nua rist 1992 me haa ni ka tea-
dus kon na de kaa niks mää ra tud El vo 
Ad man nil oli tõ si ne prob leem lei da 
keelt val da vad eria laõp pe jõud. Ku na 
tol ajal olid nii ees ti- kui ka ve ne keel-
sed rüh mad, siis jät ka ti loen guid vas-
ta valt ve ne või ees ti kee les nii ve ne 
kui ka ees ti rüh ma des eral di.

Vii ma ne ve ne keel ne me haa ni ku-
te rühm võe ti vas tu 1992. a, nad lõ pe-
ta sid 1997. a. Nii said rii gi keelt mit te-
val da vad  õp pe jõud jät ka ta veel tööd 
ku ni oma rüh ma de lõ pe ta mi se ni. 

Pa ra ta ma tult kaas nes sel le ga hil jem 
val lan da mi si. See te ki tas mõ ne des 
rin gi des pro tes ti vai mu, tun da oli ka 
in ter lii ku mi se hin gust.

Esi mes tel aas ta tel tu li vas tu võ tu ko-
mis jo nil te ha ve ne koo li de lõ pe ta nu-
te le test ees ti kee le os ku se hin da mi-
seks. See koos nes ees ti keel se te aja-
le hear tik li te ve ne keel de tõl ki mi sest 
ja suu li sest vest lu sest. Nii mõ nel gi tu li 
nõr ga kee leos ku se tõt tu uk se ta ha 
jää da ja see te ki tas nör di must, ka las-
te va ne ma tes, mi da nad siis nii de kaa-
ni le kui ka ka teed ri ju ha ta jai le val ju-
hääl selt tea da and sid. Oli aga ri da mi-
si juh tu meid, kui esi me sel kat sel väl-
ja jää nu järg mi sel aas tal ju ba kor ra li-
ku kee leos ku se ga ta ga si tu li.

1993. a tu lid EMKs se ka teed ri ju ha-
ta jaiks Hei no Pu nab (lae va me haa ni-
ka) ja Rein Alb ri (kül mu tus sead med), 
kel tu li kii res ti ha ka ta te ge le ma üle-
mi ne kua ja õp pep rog ram mi de koos-
ta mi se ga. Ka tu li neil kan da suu rem 
osa loen gu koor mu sest nii ve ne kui 
ka ees ti kee les. Tin gi mus oli, et õp pe-
töö ei toh ti nud min giks ki ajaks pea-
tu da.

Tea dus kond alus tas kol me eri-
a la ga: lae va jõu sead med, kül mu-
tus sead med ja ka la töös tu se teh no-
loo gi li sed sead med. Vii ma ne eria la 
pol nud kah juks jät ku suut lik, sest ei 
lei tud õp pe jõu du, kes val daks pii sa-
valt rii gi keelt, aga rüh mad olid ees ti-
keel sed. See tõt tu oli sel eria lal ai nult 
2 len du, aas tail 1997 ja 1998. Kol man-
dat len du ei tul nud, sest pä rast teist 
kur sust an ti õp pe rüh ma le või ma lus 
üle min na kas lae va jõu sead me te või 
kül mu tus sead me te õp pe rüh ma des-
se. Ka he len nu pea le oli see ga kok-
ku vaid 18 teh no loo gi lis te sead me te 

me haa ni kut, kes ka ko he ra ken dust 
leid sid.

Tun da an dis ees ti keel se õp pe ma-
ter ja li nap pus, sest nõu ko gu de ajal 
olid eria laõ pi kud ve ne keel sed. See-
ga tu li ha ka ta kons pek ti de põh jal 
ise ees ti kee les õpi kuid koos ta ma. 
Õp pe töö jät kus Es to nia pst 10 ja Lui-
se-End la õp pe komp lek sis ku ni 1994. 
a-ni, mil Ees ti Me re lae van dus an dis 
EMK-le üle uue 11-kor ru se li se hoo-
ne Mus ta ki vi tee 25. Me haa ni ku te ko-
duks sai 8. kor rus, mil le lõu na tii vas 
asus õp pe kor pus, põh jao sas ka det ti-
de ühi se la mu.

Ko gu õp pe komp leks plaa ni ti kesk-
lin nast Las na mäe le üle viia sa ma 
aas ta 15. sep temb riks. Tu li ha ka ta 
jäl le ko li ma, kui mit mes kord ju ba? 
Me haa ni ku te ras ket rau da oli laia li 
mit mes ko has, pea mi selt Es to nia pst 
10, End la 2 ja Lui se 1a, Ve ne tä na vas 
jm.

Ko li mist alus ta ti tal gu kor ras 1. sep-
temb ril, tal gu lis teks tea dus kon na 
õp pe jõud ja ka de tid. Ker ge ma te ese-
me te ve da mi seks (möö bel, õp pe va-
hen did jms) ka su ta ti ka isik lik ke sõi-
duau to sid koos jä rel kä ru de ga. Rää gi-
tak se, et ko li mi ne võr dub tu le kah ju ga 
– Lui se 1a keld ri kor ru se lukk se pa töö-
lauad koos kruus tan gi de ga, mis olid 

Lae va me haa ni ku te sa jand

Lukksepapraktika tund.Lukksepapraktika tund.
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aju ti selt vii dud Pi ri ta Pur jes por di kes-
ku se lat tu, ka du sid jäl je tult. Pa re mi ni 
ei läi nud ka Es to nia pst 10 lau da de ga. 
Need olid küll al les, kuid kruus tan gid 
ka du nud.

Kui Me re koo li keld ris asu vast töö-
ko jast sai Las na mäe le vii dud 2 töö-
kor ras trei pin ki, ver ti kaal- ja ho ri son-
taalf ree sid, lih vi mis- ja puur pin gid, 
siis Ve ne tä na va lukk se pa- ja se pa-
töö ko jast pol nud enam mi da gi al les, 
kee gi oli need jõud nud ju ba eras ta-
da. Ka Lui se-End la komp lek sist too di 
paar trei pin ki, mis pol nud küll teh ni-
ka vii ma ne sõ na, kuid aja sid as ja ära. 
Need sead med said uue lõi ke tööt le-
mi se töö ko ja põ hi va raks. Nen de kor-
ras ta mi se ga hak kas te ge le ma õp pe-
meis ter Ain-Hal dur Le pa mäe. Õp pe-
töö ko da de ju ha ta ja Paul Tom ber gi 
eest ve da mi sel läks käi ku 16 töö ko ha-
ga lukk se pa töö ko da.

Pea va  lu val mis ta sid Es to nia pst 10 
keld ris asu vad 4 dii  sel moo to rit, mis 
ku na gi de mon tee ri tu na keld ris se tas-
si ti ja seal siis töö kor da sea ti. Nen de 
väl ja too mi seks oma nõust ja jõust ei 
pii sa nud. Ap pi kut su ti en di se 7. sõ ja-
te ha se ko ge mus te ga pen sio nä rid, kes 
aju ti selt EMK pal ga le võe ti. De mon-
tee ri tud moo to rid too di ju pi kau pa 
Las na mäe viil hal li, ku hu ra ja ti töö-

ko jad, diis li- ja kül ma teh ni ka la bo-
rid. Sa mad pen sio nä rid pa nid kok ku 
kaks moo to rit, üle jää nud raud läks 
utii li. Suurt moo to rit 6NVD24 („russ-
ki di zel“) töö le ei pan dud, see jäi 
re mon dip rak ti ka lä bi vii mi seks.

Kül ma la bor koos kõr va la su va kül-
mu tus sead me te re mon dik las si ga 
si sus ta ti oma jõu du de ga, kuid töö ta va 
kül mu tu sag re gaa di koos külm kamb-
ri ga pai gal das tol la ne et te võ te „Kau-
ban dus teh ni ka“. Pä rast hoo li kat ot si-
mist saa di re mon dip rak ti ka lä bi vii mi-
seks diis li la bo ris se ka so bi li ku pik ku-
se ga 3-ton ni ne tel fer, mil le abil oli või-
ma lik ras keid ese meid tei sal da da.

Ku na Mus ta ki vi 25 diis li la bo-
ri teh ni ka töö kor da sead mi ne võt tis 
ae ga, siis ka su ta ti ku ni 2002. aas ta ni 
me haa ni ka tu den gi te õp peks Lui se-
End la õp pe kor pu se hoo vis en di ses 
kat la ma jas ole vat diis li la bo rit, mil le 
oli ra ja nud Me re kol ledži la bo ri ju ha-
ta ja Ivan Ko tovs ki (edas pi di Mus ta ki vi 
25 diis li la bo ri ju ha ta ja). Li saks ka he-
le töö ta va le dii sel moo to ri le olid seal 
veel käi vi tu sõ hu komp res sor, kü tu se-
se pa raa tor  ja muud va ja li kud sead-
med.

So bi va ruu mi puu du sel tu li kee vi-
tusp rak ti ka al gul lä bi viia töö ko ja ees 
lah ti se tae va all, hil jem ka su ta ti Las-

na mäel asu va Tal lin na Me haa ni ka-
koo li tee nust. Et see oli ku lu kas, siis 
si sus ta ti aju ti ne kee vi tus ruum ühes 
Mus ta ki vi 25 asu vas ga raažibok sis.

Vaa ta ma ta sel le le, et ar vu tus teh ni-
ka oli EMKs al gul pea ole ma tu, saa-
di lae va kül mu tus sead me te klas si 
ka hek sa lauaar vu tit, kõi gis Ka li ning-
ra di Kõr ge mast Me re koo list os te tud 
lae va kül mu tus sead me te süs tee mi-
de prog ram mid, si su li selt val men did. 
Lae va me haa ni ku te õp pek las si koon-
da ti dii sel moo to ri te (mõõt ka vas 1:10) 
ja sead me te lii ku vad mu de lid, mis 
Me re koo li õp pe jõud Sem jon Zuh ho-
vits ki oli pal ju de aas ta te jook sul kä si-
töö na val mis ta nud (hil jem kin kis ta 
need EMK-le). Lev Lo ba no vi juh ti mi-
sel alus tas tööd elekt roo ni ka ja jõu-
sead me te au to maa ti ka la  bor. Si sus ta ti 
ka kül mu tus sead me te ja elekt ri moo-
to ri te õp pek lass.

23. veeb rua ril 1993 sai EMK oma 
kä su  tus se Soo mest saa dud õp pe lae-
va „Lin da“, mil le ga oli pea kol me aas-
ta kes tel või ma lik te ha prak ti ka sõi-
te Soo me la hel. 1990. aas ta te kes kel 
vii di me haa ni ku te (jõu- ja kül mu tus-
sead med) õp pep rak ti kat lä bi ASi Kal-
bur-F kül mu tus baas lae val „Fry de ryk 
Cho pin“ gru pip rak ti ka na koos prak-
ti ka ju hen da ja te ga. Prak ti ka lõp pe des 
an ti lae vas ek sa mi ko mis jo ni ees ek-
sam lae va mo to ris ti kut se tun nis tu se 
saa mi seks. Se da või ma lust ka su ta sid 
ka kül mu tus sead me te rüh ma prak-
ti kan did.

Õp pe töö vii mi sel Las na mäe le 
säi li sid mõ nin gad nõu ko gu deaeg se 
me re koo li ta vad, na gu ri vi tee nis tu se 
osa kond, va hioh vit se rid, päev ni kud 
igal kor ru sel, rüh ma dest koos ne vad 
kom pa niid, ri vis tu sed, es ma kur sus-
las te suh te li ne su le tus eki paaži (ko ju 
lu ba ti ai nult nä da la va he tu sel, ka Tal-
lin na pois se), hom mi ku sed jook sud 
Ton di ra bas üm ber koo li ma ja jms.

Omaet te tee ma on 1995. a lä bi tud 
rah vus va he li ne au dit. Pol nud kel lel gi 
meil va rem sel list ko ge must, aga lä bi-
tud see sai ja EMK lõ pu dip lo mid olid 
rah vus va he li selt tun nus ta tud. See ga 
oli üle mi ne ku pe riood edu kalt lä bi-
tud.

d: pä rast taa si se seis vu mist

Keevitus garaažiboksis. 
Foto: Rein Albri
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Ag ne ta Olofs son

Sa ge li võib ko ha ta väi teid, na gu 
po leks „Es to nia“ huk ku uu ri-
nud rah vus va he li ne ko mis jon 
(JAIC) ar ves ta nud kõi ki tun-

nis tu si. Root si lae va juht kon na ame-
tiü hin gu aja ki ri Sjö be fä len aval das nr 
4/2016 ar tik li ühe uu ri mu se tut vus ta-
mi seks. „Es to nialt“ pää se nu te tun nis-
tus te ar hii viuu ring näi tab, et need on 
vas ta vu ses lae va hu ku uu ri mis ko mis-
jo ni JAIC lõp pa ruan de ga. Tun nis tu-
sed on vas ta vu ses ka üks tei se ga, kui-
gi eri ini me sed mä le ta vad eri as ju.

Tõl ki nud Mad li Vi tis mann

Em ma Roos af Hjelm sä ter on 
Gö te bor gi Üli koo li psüh ho loo gia dok-
tor. Ühes uu ri mis töös on ta uu ri nud, 
kui das „Es to nialt“ pää se nu te tun nis-
tu sed vas ta vad te ge lik ku se le, na gu 
see on 1997. a aval da tud JAI Ci lõp p-
a ruan des, mis on esi me ne amet lik 
lae va hu ku aruan ne. Ta on sa mu ti 
võr rel nud tun nis tu si oma va hel.

Läh te punkt oli tun nis ta jap süh ho-
loo giast. Ta tah tis uu ri da, kui das mä lu 
toi mib st res si roh kes ja trau maa ti li ses 
olu kor ras, mil les ini me sed on juh tu-
va osa li sed. Va ra sem uu ri mi ne tun-
nis ta jap süh ho loo gias on ol nud suu-
res osas eks pe ri men taal ne, kui tun-
nis ta ja on ol nud pas siiv ne ja tal le ei 
te ki ta tud suurt st res si.

Peaae gu kõik pää se nud 
and sid tun nis tu se

Ta lu ges lä bi kõik 131 ole ma so le vat 
tun nis tust. 137 pää se nu hul gas oli üks 
isik, ke da oli ta ba nud postt rau maa ti-
li ne st ress ja ta ei and nud tun nis tust, 
ning kaks olid ju ba sõit nud kumb ki 
oma ko du maa le. Kolm tun nis tust ei 
ol nud ar hii vis kät te saa da vad.

In terv juud olid tei nud Ees ti, Root-
si ja Soo me po lit sei. Uu ri mis töös oli 
nõrk koht, et ei ol nud tea da, mil li seid 
kü si mu si esi ta ti. Tõe näo li selt va riee-
ru sid need sõl tu valt sel lest, kes in terv-
juee ris ja kas kü sit le ti rei si jat või lae-
va pe re lii get.

Tun nis tus tes oli 12 tee mat, mis kor-
du sid pal ju del tun nis ta ja tel. Üks sel-
li ne oli kreen pa re ma le, mis juh tus 
va ra kult. Sel lest tea tas 98% pää se nud 

rei si jaist ja 93% lae va pe re liik meist.
Tei ne asi oli JAI Ci tea tel an tud ees-

ti keel ne häi re tea de. 83% kü sit le tuist 
ni me tas häi re väl ja kuu lu ta mist ja 
57% üt les, et nad on häi re tea det kuul-
nud. Neist 8 ini mest ehk 6% kõi gist, 
ni me ta sid sel list häi re tea det, mi da 
JAI Ci tea tel üldse polnud.

Nad rää ki sid „May dayst“, et „laev 
lä heb põh ja“ ja „hüp pa üle par da“. 
Kuid JAI Ci tea tel üt les nais hääl ees ti 
kee les: „Häi re, häi re, lae val on häi re“. 
Ter velt 27% kõi gist üt les, et min git häi-
re tea det pol nud üld se.

Em ma Roos af Hjelm sä ter sel gi tab 
se da sel le ga, et he li on ras kem mee-
nu ta da kui nä ge mis mul jet. Nii rää kis 
näi teks 82% pealt nä gi jaist val gu so lu-
dest, näi teks et val gus kus tus, vil kus 
ja tu li ta ga si või kus tus ja süt tis uues-
ti. Kõik see on vas ta vu ses JAI Ci lõp p-
a ruan de ga.

Pea le gi on Em ma Roos af Hjelm-
sä te ri sõ nul nii, et ini me sed kal du vad 
mä le ta ma as ju, mis on ülee la mi seks 
kesk sed. Val gu so lud ja kreen mõ ju-
ta sid ot se selt neid, kes püüd sid pää-
se da üles ja väl ja. Kui häi re tea de tu li, 
oli võib-ol la ju ba ilm ne, et ini me ne 
osu tus ole vat oht li kus olu kor ras. „Ini-
me ne saab tun nel mä lu, mis ahe neb. 
See on na gu prožek tor pi me das ruu-
mis. Ini me ne mä le tab se da, mil les on 
pal ju st res si, kuid ümb rit se vaid de tai-
le ei mä le ta,“ üt leb ta.

Tead mi sed mõ ju ta vad mä lu
Tun nis ta ja te tea ted aja koh ta 

va riee ru sid. Ena mik mä le tas üs na 
õi ges ti, kui kaua ae ga prot ses si le 
ku lus, kuid mis kell see juh tus, sel le 
koh ta olid neil ai nult äh ma sed ta jud. 
Em ma Roos af Hjelm sä ter kons ta tee-
rib, et pää se mi seks po le täh tis, mis 
kell on.

Ma si na te mü ra ni me tas 25% pää-
se nud rei si jaist ja 43% lae va pe re liik-
meist. Neist ena mik ta jus, et ma si-
nad seis ku sid. Et ena mik lae va pe rest 
mä le tas ma si na mü ra, võib Em ma 
Roos af Hjelm sä te ri sõ nul ole ne da 
sel lest, et ini me sed kal du vad mä le-
ta ma as ju, mil lest neil on tead mi sed. 
„Hu vi ja ko ge mus mõ ju ta vad, mi da 
ini me ne mä le tab,“ üt leb ta. Pea le gi 

võis ol la nii, et in terv juuo lu kor ras esi-
ta ti lae va pe re liik mei le ma si na mü ra 
koh ta roh kem kü si mu si.

52% kü sit le tuist mai nis he li seo ses 
kree ni tek ki mi se ga. 39% kõi gist pää-
se nuist üt les, et nad olid kuul nud üht 
või mi tut sel list he li. 13% väl jen das, 
et nad pol nud kuul nud sel le ga seo-
ses min git he li. Need, kes olid se da 
he li kuul nud, rää ki sid me tal sest he-
list, tu ge va test müt sa tus test või krii-
pi vast he list. „Eri ne vu sed või vad sõl-
tu da sel lest, kus nad olid, kui see juh-
tus,“ üt leb Em ma Roos af Hjelm sä ter.

Tun nis tu sed võib an da 
va ra kult

Äk ki mee nus tal le, et esi nes pal-
ju ju tus tu si, kui das ini me sed üks teist 
ai ta sid. Oli pin gu tav väl ja saa da, sel-
le gi poo lest püüd sid rei si jad üks teist 
ai da ta ning moo dus ta sid ke ti ja ula ta-
sid käest kät te pääs te ves te.

Te ma jä rel dus on, et tun nis tu sed 
lan ge sid suu res ula tu ses kok ku, kui gi 
eri ini me sed mä le ta sid eri as ju. See-
pä rast peab sel li se juh tu mi kor ral võt-
ma tun nis tu sed pal ju delt eri ini mes-
telt. Ta ni me tab ka abi va hen dit, mis 
on väl ja töö ta tud Ing lis maal. See on 
vi hik kü si mus te ga, mis an tak se tun-
nis ta jai le kät te ko he pä rast juh tu mit. 
As jao sa li ne kir ju tab sin na, mis on 
juh tu nud, siis, kui mä lu on veel värs-
ke. See kin nis tab mä lu ja roh kem in-
fot ük si kas ja de koh ta tal le ta tak se, 
ku ni on või ma lik lä bi viia ta va li ne 
tun nis ta ja te üle kuu la mi ne.

Tei ne jä rel dus on, et tun nis tu sed 
lan ge sid suu res osas kok ku JAI Ci kir-
jel da tud lae va hu ku ku lu ga. See rää-
gib Em ma Roos af Hjelm sä te ri sõ-
nul sel lest, et on st ress ja et ini me ne 
on juh tu vas osa li ne, ei mõ ju ta mä lu 
ne ga tiiv selt. Sel le jä rel du se prob leem 
on, et JAI Ci lõp pa ruan ne ba see rub 
osa li selt sa ma del and me tel, mi da 
ta uu rib, s.t tun nis tus tel. See ga po le 
min git te ge lik kust, mi da kok ku lan ge-
vu se le vas tan da da.


Jan Berg holtz on lae vae hi tu sin se-

ner ja te da on ka su ta tud Chal mer si 
Teh ni kaü li koo li eks per di na, muu hul-
gas uu ri mis töös, mil le Vin no va al ga-

„Es to nialt“ pää se nud on 
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Kom men taar Ees tist
Priit Män nik, JAI Ci eks pert 1994-1996 ja lii ge 1996-1997

Tut vu nud ülal too dud ar tik li ga, mee nu tan mõ nin-

gaid as jao lu sid seo ses „Es to nialt“ pää se nud ini mes te 

üle kuu la mis te ga 1994. aas tal.

Va he tult pä rast suu rõn ne tust võt si me vas tu ot su-

se, et kõik Ees tis se toi me ta tud ini me sed kuu la tak se 

üle ko he nen de len nu jaa ma või sa da mas se saa bu-

mi se jä rel. Na gu ar tik list ilm neb, oli see tol les olu kor-

ras ai nuõi ge ot sus, sest va he tult pä rast toi mu nut on 

pealt nä gi ja mä lu kõi ge sel gem ning muu dest as ja-

o lu dest kõi ge vä hem mõ ju ta tud.

Ena mik tun nis ta jaid väi tis, et nad kuu la ti ka Soo-

mes või Root sis üle, kuid fi k see ri si me nen de se le tu-

sed ka Ees tis se saa bu mi sel. Hil jem kõik need eri rii ki-

des an tud üt lu sed tõl gi ti uu ri mis ko mis jo ni jaoks ing-

li se keel de.

Uu ri mu se väi de, et tun nis tus test ilm neb, et üle kuu-

la jad ei ka su ta nud üht set me too di kat ja kü si mus tik-

ku, on õi ge. Tões ti, meil puu du sid tead mi sed ja os ku-

sed sel li se suu rõn ne tu se tun nis ta ja te üle kuu la mi-

seks. Pol nud või ma lust ega os ku si ega ka ae ga min-

gi kü si mus vi hi ku väl ja töö ta mi seks, rää ki ma ta sel le 

rah vus va he li sest koos kõ las ta mi sest. Tol ajal puu-

du sid meil ka koos töö le pin gud teis te rii ki de po lit sei-

st ruk tuu ri de ga.

Meie kü si mu sed olid seo tud lae val toi mu nu fi k see-

ri mi se ga ning tun nis ta ja te hin nan gu te ga sünd mus-

te füü si li se ja aja li se ku lu koh ta. Ei ol nud ju paar päe va 

pä rast suu rõn ne tust mit te kel lel gi ei üle kuu la ja test ega 

kel le gi tei sel te ge lik ku tea vet sel le koh ta, mis juh tus, miks 

juh tus, kui das juh tus. Neid as jao lu sid püüd si me gi sel geks 

te ha ja fi k see ri da.

On ju ilm sel ge, et sel li se üli kii re sünd mu se toi mu mi se 

ajal ei ol nud kel lel gi õn ne tu sest pää se nuist ae ga fi k see ri-

da iga sünd mu se täp set kro no loo gi list kul gu.

Hi li se mal ana lüü sil ilm nes, et kui gi pal ju des pro to kol li-

des oli fi k see ri tud ka mit teo lu li si as ju, siis kok ku võt tes oli 

nen de üt lus te põh jal ko mis jo nil või ma lik hil jem taas ta da 

sünd mus te käik nii füü si li selt kui ka kro no loo gi li selt.

Hi li se ma tel aas ta tel on mõ nin gad ana lüü si jad üri ta-

nud lei da vas tuo lu sid tun nis ta ja te üt lus tes ning nen de 

põh jal te ha kau ge leu la tu vaid, lõp pa ruan de jä rel dus test 

eri ne vaid jä rel du si.

Tun nis ta ja te üt lus te hin da mi sel tu leb ar ves ta da ka 

tun nis ta ja te hin ge list sei sun dit üle kuu la mi se ajal: kii res ti 

up pu nud lae valt pää se mi ne, tun de tor mi sel me rel pääs-

te par ves vii bi mi ne, par velt pääst mi ne, haig la ra vi, trans-

port ko ju, tead ma tus. Kõi ki neid as jao lu sid ar ves ta des 

tu leb tun nus ta da kõi ki pää se nuid, kes sel li ses olu kor ras 

suut sid üld se paa ri päe va möö du mi sel an da as ja ko ha-

seid sel gi tu si.

Ko mis jon ar ves tas kõi ki tun nis ta ja te üt lu si, teh ni li si 

pa ra meet reid ja muid as jao lu sid nen de ko gu mis ning te gi 

oma jä rel du sed kõi gi tõen di te põh jal, re bi ma ta neid väl ja 

ko gu sünd mu se kon teks tist.
26. märts

tas, et sel geks te ha „Es to nia“ up pu-
mi se kulg. See oli mõ ni aas ta pä rast 
JAI Ci lõp pa ruan de aval da mist. „Üld-
sus ar vas, et JAI Ci lõp pa ruan ne ei 
and nud sel get se le tust up pu mi se 
ku lu koh ta,“ üt leb ta.

Ta on lu ge nud Em ma Roos af 
Hjelm sä te ri tea du sar tik lit ja tal po le 
õi gu poo lest min geid vas tu väi teid. Ta 
ar vab, et usu tav on tea du ri jä rel dus, 
et tun nis tu sed või vad trau maa ti lis-
tes olu kor da des ol la usal dus väär sed. 
Ta kons ta tee rib, et aeg on kee ru li sim 
ele ment, mi da ka tea dur oma ar tik lis 
puu du tab.

Aeg oli ka see, mil le poo lest eri ne-
sid JAI Ci lõp pa ruan ne ja hi li se mad 
tea dus tööd. „Meil on ol nud hü po tees, 
et õn ne tu se ku lu al ga tas mit te vaid 
löök ja see jä rel kreen, vaid kauem 
pi kalt kest nud prot sess,“ üt leb Jan 
Berg holtz. JAI Ci lõp pa ruan ne ra ja neb 
suu res osas nel ja lae va pe re liik mest 
võt me tun nis ta ja – süs tee mi me haa-
ni ku, mo to ris ti, kol man da me haa ni-

ku ja mad ru se – tea bel. Neid kü sit le ti 
kor du valt.

Po lii ti ka mõ ju tab tun nis tust
Esi me sel kor ral üt les mo to rist 

kü sit lu sel, et oli vaa da nud au to te ki 
val ve kaa me rat en ne, kui kreen tek-
kis, ja näi nud seal vett au to te ki le tu le-
vat. Sel le tea be võt tis mo to rist ta ga si, 
kui te da kü sit le ti tei ne ja kol mas kord. 
Uu ri mis töö va lik on usal da da esialg-
set tea vet.

Jan Berg holtz üt leb, et po lii ti ka on 
sis se pää se nud ja tea ta vas osas mõ ju-
ta nud tun nis tu si. „Es to nia“ oli uue 
Ees ti rii gi li pu laev ja püü dis ala ti õi-
geks ajaks Stock hol mi jõu da. „Pea-
le gi oli neil tei ne kul tuur lae vas kui 
nüüd, au to ri taar ne kul tuur,“ üt leb ta.

Ta sel gi tab, et lae va juht kond oli 
olu kor rast tead lik va rem kui häi re-
tea de an ti. Võib-ol la an dis nais hääl 
in fo le tis häi ret omal al ga tu sel. Sel le-
le järg nes tea de sil last: „Mr Sky light to 
num ber one and two“, mis ak ti vee ris 

lae va pääs te kor ral du se.
Pä rast JAI Ci lõp pa ruan de aval-

da mist il mu sid sa ge dad kuu lu ju tud 
aten taa dist lae val koos plah va tus te-
ga, mis ole vat põh jus ta nud õn ne tu se. 
Ohv ri te omak sed pol nud ra hul JAI Ci 
jä rel dus te ga.

See pä rast ot sus ta ti Vin no vas 
ra has ta da üht tea dus tööd. Osa sel lest 
si sal das üle san net püü da väl jas pool 
tun nis tu si ja kät te saa da vat teh ni list 
ma ter ja li väl ja tuua mõ ni tõe näo li ne 
up pu mi se kulg, mis tu gi neks mu de-
li kat se te le ja ar vu ti si mu lat sioo ni de-
le, mis näi tak sid, kui das see kõik võis 
toi mu da. Se da kõi ke kroo ni ti lae va-
mu de li ga, mis upu ta ti SS PA bas sei nis 
tõe näo li ses up pu mi se ku lus.

„Me suut si me tões ta da, et min git 
vor mi aten taat po le va ja lik ega ise gi 
mit te tõe näo li ne sel leks, et te ki ta da 
up pu mi se kulg, mi da kir jel da tak se 
tun nis tus tes ja mis sel gub teh ni li sest 
tõen da mi sest,“ üt leb Jan Berg holtz.

Gö te borg, mai 2016

ühel mee lel
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Uu di seid 1. märt sist 31. mai ni  
ko gus Tau ri Roo si puu

 Veeb rua ri vii ma sel nä da lal väi sa-
sid Ees ti Me rea ka dee miat 11 pii ri val-
vu rit ühek sast Eu roo pa Lii du liik mes-
rii gist, 9 koo li ta jat kuuest liik mes rii-
gist ning Fron te xi esin da jad, et osa-
le da ka he nä da la sel kur su sel „Cross 
Bor der Cri me De tec tion“. Me re pii ri-
le ja te ge vus te le sa da mas kes ken du-
nud esi me ne nä dal kur su sest vii di 
lä bi me rea ka dee mias.
 Tal lin na Teh ni kaü li koo li kü ber-
k ri mi na lis ti ka ja kü ber jul geo le ku kes-
kus ning Ees ti Me rea ka dee mia said 
Eu roo pa Lii dult li gi 2,5 mil jo nit eu rot 
toe tust me ren du se kü ber tur be kes-
ku se loo mi seks. Te ge mist on viieaas-
ta se pro jek ti ga, mil le ees mär giks on 
aren da da kü ber tur va li su se vald kon-
da me ren du ses ning suu ren da da 
pä de vust üli koo lis, kaa sa tes tipp ta se-
mel tead la si mu jalt maail mast.
 Sih ta su tu ses In no ve on käi mas 
pro jekt „Töö tu ru va ja dus te le vas ta va 
kut se- ja kõrg ha ri du se aren da mi ne“ 
(PRÕM), mil le raa mes vii di viies kut-
se- ja kõrg koo lis lä bi prak ti kap rot ses-
si de tun nus ta mi ne. Prot ses si tu le mu-
se na mää ra ti Ees ti Me rea ka dee mia le 
kva li tee di märk.

 Va lit sus kii tis 2. ap ril lil heaks kait-
se väe osa le mi se Eu roo pa Lii du sõ ja-
li sel mis sioo nil Iri ni, mis on jät ku mis-
sioo niks se ni Va he me rel te gut se nud 
mis sioo ni le Sop hia. Kait se väe las-
te lä he ta mi seks man daa di suu rus ei 
muu tu, na gu mis sioo ni Sop hia pu hul-
gi saab mis sioo ni le Iri ni saa ta ku ni 6 
kait se väe last. Pa ras ja gu osa leb mis-
sioo nil üks kait se väe la ne. Mis sioo-
ni pea mi ne ees märk on toe ta da Lii-
büa le keh tes ta tud ÜRO rel vaem bar-
go ra ken da mist.
 Mii ni jah ti jal „Ad mi ral Co wan“ vii-
di ap ril lis Nar va la hes lä bi ta va pä rast 
väl jaõ pet, tes ti des uu te mii ni jah ti mis-
süs tee mi de ja so na ri või me kust ning 
koo li ta des mees kon da. Väl jaõp pe 

käi gus lei ti la hest 30 eri ne vat lõh ke-
ke ha.
 Mii ni jah ti ja „Sa ka la“ osa les mai al-
gul koos mii ni tuuk ri te ga Ir be väi nas 
toi mu val ka he nä da la sel mii ni tõr jeõp-
pu sel Open Spi rit, mi da kor ral da tak-
se igal aas tal ühes Bal ti rii gis. Tä na-
vust ope rat sioo ni juh tis Lä ti me re vä-
gi.
 15. mail saa bus Ees tis se NA TO 1. 
ala li ne mii ni tõr jeg rupp, mis ku ni 27. 
mai ni kest nud õp pu se raa mes har-
ju tas koos Ees ti me re väe lae va de ga 
Saa re maast ja Hiiu maast põhja pool  
mii ni jah ti mist, eri ne vaid ma nöö v reid 
ning mii nit raa li mist. Sel le aja jook sul 
kae ti kok ku 81 km² me re põh ja, lei ti ja 
lõ ha ti viis Tei se maail ma sõ ja aeg set 
me re mii ni ning lei ti 14 mii niank rut. 

19. mail kü las tas pre si dent Kers ti 
Kal ju laid Saa re maa lä his tel mii ni jah-
ti jat „Ad mi ral Co wan“, kus sai üle vaa-
te mii ni tõr je tööst ning nä gi me re mii-
ni lõh ka mist. 25. mail kü las tas lae va 
kait se väe ju ha ta ja kind ral ma jor Mar-
tin He rem.
 Mai lõ pus ai tas mii ni jah ti ja „Ugan-
di“ Tal lin na Teh ni kaü li koo li tead las-
tel käia Soo me la hes mõõt mas pas-
siiv set hüd roa kus ti list väl ja ehk lae va-
de te ki ta tud mü ra. Mü ra mõõt mi seks 
käiak se iga poo le aas ta ta gant me rel 
pai gal da mas hüd roa kus ti ka poi sid.
 Kait se mi nis tee rium soe tab prae-
gu se nel ja-aas ta se aren gu ka va raa-
mes et te võt telt Bal tic Work boats 
me re väe le kaks väe kait se kaat rit, mil-
le tu le mu sel saab Saa re maal aas ta 
lõ pu ni tööd ku ni 50 ini mest. Kaat ri-
te pea mi ne üle san ne on ta ga da Ees-
tit kü las ta va te NA TO ja part ner rii ki de 
sõ ja lae va de väe kait se me rel ja sa da-
ma tes, sa mu ti saab alu seid ka su ta-
da võõr rii ki de lae va de tu vas ta mi seks 
me re pil di loo mi sel, ük sus te juh ti mi-
sel me rel, õp pus tel, las ke har ju tus te 
tur va mi sel, ka det ti de na vi gat sioo ni-
p rak ti ka lä bi vii mi sel ja ame tia bi and-
mi sel teis te le rii gia su tus te le, eel kõi ge 
Po lit sei- ja Pii ri val vea me ti le. 

Kaat rid on 18 m pi kad, osa li se bal-
lis ti li se kait se ga ja rel vas ta tud ka he 
12,7 mm ras ke kuu li pil du ja ga, sa mu-
ti saab nei le va ja du sel li sa da kaug ju-
hi ta va rel va po sit sioo ni. Kaat ri te kii rus 
on üle 30 sõl me. Kaat rid peak sid val-
mi ma tä na vu ning ar va tak se me re-
väe ka su tus se 2021. aas tal, te hin gu 
väär tus on 3,9 mil jo nit eu rot.

 Märt si kes kel toi me tas len nu sal ga 
kop ter Nais saa re lä his telt Sak sa all-
vee lae valt haig las se või ma li ke sü da-
mep rob lee mi de ga mees kon na liik-
me.
 Mul lu ok toob ris moo dus ta ti Si se-
mi nis tee riu mis me re pääs te tõ hus ta-
mi se töö rühm, mil les se kaa sa ti kõik 
Ees tis me re pääs te ga seo tud asu tu-
sed ning va ba taht li ke me re pääst ja te 
esin du sor ga ni sat sioo nid. Veeb rua ris 
te gi si se mi nis tee rium töö rüh ma aru-
te lu de põh jal et te pa ne kud tõs ta va ba-
taht li ku me re pääs te või me kust, moo-
dus ta da Si se mi nis tee riu mi juh ti mi sel 
me re pääs te koos töö ko gu, suu ren da-
da me re pääs te sünd mus te le rea gee-
ri mi se kii rust ja abi kii re mat väl ja-
saat mist ning viia lä bi pi lootp ro jek tid 
ühis val ve tee nis tus te ra ken da mi seks. 
Me re pääs te ja reos tus tõr je tu gev da-
mi seks ava me rel on PPA üm ber kor-
ral da nud prae gu se kal da töö. 

Ala tes 1. maist rea gee ri vad Haap-
sa lu piir kon na me reõn ne tus te le se ni-
se jaos kon na me re pääs teük su se 
ase mel va ba taht li kud Haap sa lust, 
Ro hu kü last ja Vorm silt ning va ja du sel 
Kärd la po lit sei jaos kon na me re pääst-
jad. Haap sa lu jaos kon na 9 me re-
pääst jat said jät ka ta tööd sa mas jaos-
kon nas või kan di dee ri da töö le PPA 
lae vas tik ku või mu ja le PPAs se. Haap-
sa lu po lit sei jaos kon na M3-klas si kin-
ni se roo li ma ja ga vee sõi duk „Kes su“ 
vii di Kärd las se. Vä he mal mää ral kor-
ral da tak se kal da töö üm ber ka Pu na-
mäe ja Värs ka tee nis tus koh ta des. 

Prae gu se Ala jõe tee nis tus ko ha 
amet ni kud ja ga tak se Vask nar va ja 
Must vee kor do ni te va hel ning PPA 
hõl juk viiak se Must vees se. Haap sa-
lu ja Ala jõe kordonikinnistute üü ri le-
pin gud Rii gi Kin nis va ra ASi ga lõ pe ta-
tak se.
 Ala tes 23. ap ril list on Nar va la hes 
küm ne kon na ki lo meet ri kau gu sel 
Toi last põh ja pool fi k see ri tud mit mel 
jär jes ti ku sel nä da lal me re reos tus. 
Reos tu sal li ka tu vas ta mi seks, lo ka li-
see ri mi seks ja lik vi dee ri mi se kor ral-
da mi seks on abiks ol nud me re vä gi, 
Kesk kon nains pekt sioon, Vee tee de 
Amet ning Tuuk ri töö de OÜ.
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 24. ap ril li ka bi ne ti nõu pi da mi sel 
ot sus tas va lit sus suu ren da da Saar te 
Lii ni de akt sia ka pi ta li 3 mil jo ni eu ro 
võr ra.

 17. märt sil lõp pes Pal dis ki Lõu na-
sa da ma sis se sõi du ka na li sü ven da-
mi ne ja laien da mi ne, mil le tu le mu sel 
on nüüd sest dek la ree ri tud sü ga vus 
ka na lis uue ehk EH2000 süs tee mi jär-
gi 14,5 m ase mel 15,5 m. Ka na li laius 
on nüüd 180 m va ra se ma 120 m ase-
mel. 29. märt sil sil dus sa da mas 256 
m pik ku ne naf ta tan ker „Sti Con dot-
ti“, mis on se ni pi kim Pal dis ki Lõu na-
sa da mat kü las ta nud alus.
 6. ap ril lil all kir jas ta ti Tal lin na Sa da-
ma ja KMG In se ne rie hi tu se ASi le-
ping uue ja la käi ja te sil la pro jek tee ri-
mi seks ja ehi ta mi seks Va na sa da mas 
üle Ad mi ra li tee di bas sei ni ka na li.
 Lo gis ti kaet te võ te Con tai ners hips 
alus tas uut iga nä da last kon tei ner-
ve du de tee nust, ühen da des Muu ga 
sa da ma Suurb ri tan nia Tees por ti ja 
Hol lan di Rot ter da mi sa da ma ga.
 30. ap ril lil pan di Va na sa da mas se 
ra ja ta va le krui si ter mi na li le nur ga ki vi.
 30. mail pan di Va na sa da mas se 
ra ja ta va le D-ter mi na li par ki mis ma ja-
le nur ga ki vi. 

Nur ga ki vi ase ta sid pai ka Tal lin na 
Sa da ma inf rast ruk tuu ri di vis jo ni juht 
Pee ter Nõ gu ja ASi Mer ko Ehi tus Ees ti 
ju ha tus lii ge Jaan Mäe.

 Tal link Gu pi nõu ko gu liik med Enn 
Pant, Ain Hansch midt, Ka lev Jär ve-
lill, Toi vo Nin nas, Eve Pant ja Rai no 
Pa ron ot sus ta sid märt sis ühe hääl selt 
loo bu da nõu ko gu liik me ta su dest. 
Esial gu loo bu ti ta su dest järg mi seks 
kol meks kuuks.
 1. mail osa le sid lae va vi le de sig-
naa li de ga üleilm ses me re töö ta ja te 
tun nus ta mi se akt sioo nis Tal lin ki lae-
vad „Sil ja Eu ro pa“, „Bal tic Queen“ ja 

„Vic to ria I“ Va na sa da mas, „Ro man-
ti ka“ ja „Isa bel le“ Riia sa da mas, „Sil-
ja Se re na de“ ja „Star“ Hel sin gi sa da-
mas ning „Sil ja Symp ho ny“ Stock hol-
mi sa da mas.
 AS Tal link Grupp pi ken das kii-
re parv lae va „At lan tic Vi sion“ (ex 
„Su per fast IX“) pra hi le pin gut Ka na-
da rii gio sa lu se ga et te võt te ga Ma ri-
ne At lan tic Inc. ka he aas ta võr ra 
ku ni no vemb ri ni 2022. Laev on ol-
nud Ka na das se pra hi tud ala tes 14. 
no vemb rist 2008.
 Tal link pa kub juu nis ja juu lis kord 
nä da las või ma lust rei si da „Bal tic 
Quee ni ga“ päe vaks Ma rie ham ni seo-
ses Ees ti ja Soo me va he lis te rei si pii-
ran gu te lee ven da mi se ga juu ni kuust.
 Tal link Gru pi akt sio nä ri de arv on 
sel le aas ta al gu sest hüp pe li selt kas-
va nud ning Tal lin ki akt sia on muu tu-
nud see lä bi tõe li seks rah vaakt siaks. 
Kui krii si eel, eel mi se aas ta lõ pu sei-
su ga, ula tus et te võt te akt sio nä ri de 
arv Ees tis 12 073ni, siis 12. mai sei su-
ga on see tõus nud ai nuük si Ees tis 16 
842ni ning Soo mes 3227ni. Ees tis ja 
Soo mes kok ku oli Tal link Gru pil 29. 
mail 20 069 akt sio nä ri.

 Lae va fi r ma DFDS op ti mee rib oma 
parv lae va tee nus te pak ku mist Lää ne-
me rel ning alus tab koos tööd Ec ke rö 
Li ne’ga Muu ga-Vuo saa ri lii nil. Ala tes 
4. maist 2020 pa kub DFDS oma klien-
ti de le kau ba veo tee nu seid Ec ke rö Li-
ne’i kau ba lae val „Fin bo Car go“. Ec ke-
rö Li ne ta gab lae va pa re ma täi tu vu-
se ning DFDS saab oma „Sai lo ri“ suu-
na ta Pal dis ki-Han ko lii nilt li sa lae vaks 
Pal dis ki-Ka pells kä ri lii ni le.

 Wes tern Bal ti ja Ship buil ding või tis 
rahvusvahelise hanke parvlaeva ehi-
tamiseks Klaipeda laevakompaniile. 
Ehi tus le ping all kir jas ta ti pi du li kult 8. 
mail. 60 m pikk ja 14 m lai parv laev 
on või me li ne ve da ma ku ni 1000 rei-
si jat või vä he malt 40 sõi duau tot ja 600 
rei si jat või ka hek sa ku ni 44 t täis mas-
si ga veoau tot.

 Bal tic Work boats oli viien dat kor-
da toi mu nud kon ve rent si Ma ri ti me 
Search and Res cue 2020 peas pon sor. 
Tä na vu ne kon ve rents kor ral da ti 13.-
14. mai ni vir tuaal selt koos töös Po lit-
sei- ja Pii ri val vea me ti ga. Kon ve rent-
sil kes ken du ti ot sin gu- ja pääs te töö-
de tu le vi ku le – me hi ta ma ta ja au to-
noom se te le plat vor mi de le, suu re ne-
va le koos töö le ja kee ru ka te ope rat-
sioo ni de mõist mi se le, na gu näi teks 
suu rõn ne tu sed ja kee mia reos tus.

Muud uu di sed
 4.-5. märt si ni Hel sin gis toi mu nud 
Lää ne me re me re kesk kon na kait se 
ko mis jo ni HEL COM 41. aas ta koo s-
o le kul nen ti sid le pin guo sa li sed, et 
pin gu tus test hoo li ma ta jääb aas taks 
2021 Lää ne me re hea sei sund saa-
vu ta ma ta. Järg mi se aas ta sü gi seks 
koos ta vad ühek sa rii ki uuen da tud 
te ge vus ka va, mis si hib kesk kon na-
sei sun di mär ki mis väär set pa ran da-
mist 2030. aas taks.
 Vjat šes lav Lee do müüs oma fi r-
ma Tuu le Pi le ti kes kus OÜ oman du-
ses ole va Tuu le Lii nid OÜ mai al gu ses 
et te võt te te gev ju hi Tõ nis Rihv ki fi r ma-
le T.R.Me ren dus OÜ, mis on äri re gist-
ris re gist ree ri tud 17. ap ril lil. Tuu le Lii-
nid OÜ ope ree rib Kel na se-Lepp nee-
me lae va lii ni parv lae va ga „Wran gö“.
 Rii gi ko gu ma jan dus ko mis jon sai 
19. mai vi deois tun gil üle vaa te lae van-
du ses toi mu nud muu da tus test, mis 
on aset leid nud pä rast hil ju ti si kau ba-
lae va de Ees ti li pu al la too mi seks et te 
võe tud sam me. Ko mis jo ni le tut vus ta-
sid rei si lae van du se olu kor da Ma jan-
dus- ja Kom mu ni kat sioo ni mi nis tee-
riu mi trans por di ase kants ler Ah ti 
Ku nin gas, len nun dus- ja me ren du s-
o sa kon na ju ha ta ja Tai vo Lin na mä-
gi, sa ma osa kon na me ren dus ta li tu-
se ju ha ta ja Kat rin And re ning Vee tee-
de Ame ti pea di rek to ri ase täit ja Ee ro 
Naa ber.
 1953. a ehitatud 93 m pikkune rei-
silaev “Birger Jarl” lahkus Stockhol-
mist Sundsvalli ja sai tagasi eelmise 
nime “Baltic Star”.

29

M
er

en
du

su
ud

is
ed



MEREMEES NR 2  2020 (308)

Tau ri Roo si puu, Mad li Vi tis mann

Me re me he mul lu ses 4. 
numb ris on jut tu Tal lin-
na Hal dus koh tu ot su-
sest, mis ko hus tas va lit-
sust vas ta ma „Es to-
nial“ huk ku nu te omas te 
Root si ühin gu SEA ju ha-
tus liik me te taot lu se le 
al ga ta da uus lae va hu ku 
uu ri mi ne.

Ko hus ko hus tas Va ba rii gi Va lit sust 
la hen da ma 60 päe va jook sul kae ba-
ja te taot lus ning et koh tuot sust eda-
si ei kae va tud, al gas vas ta mis täh t-
aeg ot su se jõus tu mi sest 23. no vemb-
ril 2019. Kuid va lit sus jäi vas ta mi se ga 

hil jaks, mis tõt tu kae ba ja te ad vo kaat 
Pi ret Blan kin esi nes jaa nua ri lõ pus 
mit mes mee dia ka na lis sel gi tus te ga, 
mi da ja kui das rii ki de va he li ne „Es to-
nia“ haua ra hu le pe või mal dab.

Va lit sus aru tas kü si must tä na vu 30. 
jaa nua ril ka bi ne tiis tun gil ja te gi vas-
ta mi seks va ja li ku ma ter ja li et te val-
mis ta mi se üle san deks jus tiits mi nis-
tee riu mi le. Jus tiits mi nis ter Rai vo Aeg 
mää ras oma 10. veeb rua ri käsk kir ja-
ga juht rüh ma, mis pi di jus tiits mi nis-
tee riu mi kants le ri Tõ nis Saa re juh ti-
mi sel saa ma eks per ti delt hin nan gu 
parv lae va „Es to nia“ hu ku uue uu ri mi-
se või ma li ku alus ta mi se ning sel le ga 
seo tud as jao lu de koh ta. Juht rühm 
pi di 31. märt siks and ma si sen di va lit-
sus ka bi ne ti 30. jaa nua ri päe va kor ra-
punk ti täit mi seks.

Juht rüh ma liik med vä lis-, si se-, jus-
tiits- ning ma jan dus- ja kom mu ni kat-

sioo ni mi nis tee riu mist tut vu sid mit me 
eks per di, sh en dis te ko mis jo ni liik me-
te sei su koh ta de ga ja kuu la sid ära ka 
kae ba ja te nõus ta ja Mar gus Kur mi.

Rii gi ko gu õi gus ko mis jon, mis pi di 
vas ta ma te leg ram.ee rah vaal ga tu se-
le, ot sus tas oma 11. veeb rua ri koo s-
o le kul jät ka ta aru te lu ning de le gee-
ris 17. veeb rua ri koo so le kul vas ta-
mi se sa mu ti va lit su se le: „... edas ta-
me Va ba rii gi Va lit su se le kol lek tiiv-
ses pöör du mi ses esi ta tud et te pa ne-
ku hin da maks, kas parv laev Es to nia 
vrak ki on uu ri tud pii sa va põh ja lik ku-
se ga või kas on ilm ne nud uu si as ja-
o lu sid, mis põ his tak sid lä bi rää ki mis te 
al ga ta mi se Root si ja Soo me ga täien-
da va te uu rin gu te lä bi vii mi seks Es to-
nia vra kil.“

Aja kir ja trük ki mi ne ku ajaks pol-
nud va lit sus ot sust lan ge ta nud.

Valit sus täi dab koh tuot sust

Herk ki Hald re

Me re me he kü si mus: Pa ku-

te Sun li ne si ni mel rei si lii ne ka he 

li gi 200-ko ha li se lae va ga. Kas tei-

le so biks tu le val aas tal Ka la sa da-

mast rei si jad pea le võt ta?

Ot se ne vas tus kü si mu se le: vaa da-
tes Ka la sa da mas toi mu vat ehi tus te ge-
vust – see ei ole enam laevatatav sa-
dam. Maa ki vi dest kal da kind lus tu sed 
on lae va de le oht li kud. Sa dam so bib 
ideaal selt väi ke paa ti de le, ve si jalg ra-
tas te le ja süs ta de le.

Tal lin na lä hiümb ru se ko ha li ke 
lae va lii ni de kor ral dus va jab ilm sel-
gelt lä bi mõt le mist. Rei si ja te jaoks on 
aas taid kest nud se ga dus – vii ma se 
küm ne aas ta jook sul on sa da ma ko-
had pi de valt muu tu nud ning on pi de-
vas muu tu mi ses ka prae gu. Va hel du-

va edu ga on ka su tu sel ol nud Va na sa-
dam, Ka la sa dam, Pa ta rei sa dam, Pi ri-
ta, Nob less ne ri sa dam, Ka ku mäe sa-
dam, Ro hu nee me sa dam. Lin na ko-
da nik ja tu rist ei orien tee ru, mil lal ja 
kust lae vad väl ju vad, se da enam, et 
siht ko had on sa mad – Aeg na ja Nais-
saar. Kor du valt on ol nud juh tu meid, 
kui rei si ja as tub va les sa da mas va le 
lae va pea le.

Tal lin na sa da maid ana lüü si des 
saan väl ja tuua:
 Vä lis tu ris tile oleks kõi ge at rak tiiv sem 
Ka la sa dam – va na lin na lä he dal, asu-
koh ta on liht ne kom mu ni kee ri da, sest 
see ma hub va na lin na tu ris mi kaar di le, 
hea ühist rans por diü hen dus ja me re-
teh ni li selt tur va li ne sa dam, pea mi ne 
puu dus on au to park la te vä he sus;
Ees ti mai se tu ris ti seisukohast on 

Len nu sa dam-Nob less ner mu ga-
vam au to park la te ja ühist rans por di 
tõt tu. Ar ves ta des Ka la ran na, Pa ta rei 
ning Nob less ne ri ra joo ni de aren da-
mist, muu tub Len nu sa dam lä hi tu le vi-
kus tõe näo li selt kõi ge pa re maks ran-
na lae va lii ni de läh te sa da maks;
 Va na sa dam ei ole ran na lae van du-
se sei su ko halt mu gav ei rei si jai le ega 
väi kes te le rei si lae va de le;
 Pa ta rei sa dam on lae va de le me re-
teh ni li selt oht lik;
 Pi ri ta tri büü ni de pool ne kai ei ole 
ju rii di li selt sa dam, ma hu ta vus on väi-
ke, laien dus või ma lu sed puu du vad 
ning sa dam on tu ris ti de le vä ga kau ge, 
so bib ideaal selt Las na mäe ja Viim si-
Me ri väl ja ko da ni ke tee nin da mi seks;
 Ka ku mäe sa dam - tu ris ti de le ja lin-
nae la ni ke le vä ga kau ge.

Mi nu ar va mu se ko ha selt peaks 
Tal lin nas ku ju ne ma üks ja üldteada 
ran na lä he das te lae va lii ni de sa dam, 
ku hu on või ma lik koon du da kõi gil 
tee nu se pak ku jail. Prae gu te gut seb 
Tal lin nas ne li suu re mat ja kolm väik-
se mat ran na lae van du set te võ tet, nen-
de lae va de ma hu ta vus on kokku 900 
rei si ja koh ta. Selline arv reisijaid ongi 
ilu sa su veil maga sa da mas.

Lin na lii ni sa da mast

Reisilaevad Lennusadamas. 
Foto: Madli Vitismann
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Saaremaa abivallavanem Saaremaa abivallavanem 
Kristiina Maripuu ja Kristiina Maripuu ja 

riigikogu liige Kalle Laanet riigikogu liige Kalle Laanet 
saadavad Kuressaarest saadavad Kuressaarest 

„Hoppeti“ esimesele Abruka „Hoppeti“ esimesele Abruka 
turismiliini sõidule, keskel turismiliini sõidule, keskel 

reeder Pekka Rooväli. reeder Pekka Rooväli. 
Foto: Maanus MaasingFoto: Maanus Maasing

Pek ka Roo vä li

Meil oli to re lu ge da eel mist 
Me re meest eel kõi ge see tõt-
tu, et see oli teh tud Saa re maa 

kon teks tis. Kah ju ai nult, et ai nus Ees tis 
ehi ta tud ja sei lav aja loo li ne laev „Hop-
pet“ sel lest kir jel da tud ha ri dus tee mast 
väl ja jäi.

Tä na seks 94-aas ta ne Ees ti oma aja-
loo ga kah vel kuu nar eden dab ak tiiv-
selt me re hu vi ha ri dust Saa re maal ja 
saar tel ül di selt ning jõuab ka ini mes te-
ni, kes ei ole seo tud mõ ne selt sin gu ga 
või ei õpi me reõp pea su tu ses. Leian, 
et sel lis te tee ma de vä li selt on sa mu ti 
täh tis as ju aja da, et jõu da õi ge ja te ge-
li ku siht rüh ma ni. Me ei ole vaid tu ris-
mi too de, kui gi ka ha rul da ne, et tee me 
puu lae va ga tu ris mi lii ni sõi te Ab ru ka le. 
See on küll üks osa meie te ge vu sest, 
sest peab el lu jää ma – sel li ne Ees-
ti me ren du sa ja loo pärl ei saa pa ra ku 
siia ni üht ki rii gi pool set te ge vus toe tust, 
kuid aja loo li se pur je lae va ülal pi da mis-
ku lud pea vad ju ta sa kaa lus ole ma.

Meil on me re hu vi ha ri du se õp pe vor-
me ja too teid, mis so bi vad las teaiast 
güm naa siu mi ni. Tal vi sed töö toad: sõl-
me de õpe, lae vae hi tus, me re kaar did, 
me reo hu tus jms. Sa da mas on pääs te-
va rus tu se õpe, ka reaal sed si tuat sioo-
ni tes tid. Su vi sed väl ja sõi dud me re le. 

Su vi sed las te-noor te laag rid me rel, 
k.a öö bi mis te ga väi ke saar tel. Õpe ta-

me lap si ise gi va na de tra dit sioo ni de 
alu sel ka la toi te te ge ma ja mis pea mi-
ne – har ju ta me, kui das väi ke ses pii ra-
tud ruu mis ühi se mees kon na na hak-
ka ma saa da, s.t dist sip lii ni ja suht lust, 
mil lest ki pub tä na päe val va ja ka jää-
ma.

Koos töö on prae gu Ku res saa re 
Güm naa siu mi vii ma se 11. ja 12. klas-
si me ren dusk las si ga ja Saar te Ka lan-
du se ga. Sa mu ti plaa ni me tea dus sõi te 
mit me Skan di naa via üli koo li ga seo ses 
Lää ne me re hoiu ga. Meie ees märk on 
tut vus ta da merd ja õpe ta da se da hoid-
ma, sa mu ti me re kar tust ra vi da, näi da-
ta, kui das töö ta tak se mees kon na na. 
Õpi me me rel na vi gat sioo ni ja me re-
mär ke, heis ka me va na de tra dit sioo ni-
de ko ha selt pur jeid ning osa le me aja-
loo li se lae va töö des ja iga päe va hool-
des.

„Hop pet“ on eri li ne. Pea le sel le, 
et ta on ai nus Ees tis ehi ta tud sõ jaeel-
ne laev, mis siia ni veel sei lab, ka sel-
le poo lest, et lae va ke re on spet siaal-
selt Ees ti jaoks väl ja töö ta tud, et siin se-
tes ma da la tes ve tes mu ga va malt sõi ta. 
Sel li seid alu seid roh kem po le jää nud.

Omaet te tee ma on see, et me re-
ha ri du sest Ees tis küll rää gi tak se, aga 
ju ba Ees ti ise seis vu se taas ta mi sest 
saa ti po le kee gi si su li selt õpe ta nud 
pur je de all sõit mist ning au sees hoid-
nud va nu tra dit sioo ne ja os ku seid. Pea 
kõik me re rii gid oma vad pur je lae vu – 

ise gi sõ ja väe ta se mel – ja taastavad 
neid juur de gi, et an da me ren du se ga 
seo tud ka det ti de le õi ge ko ge mus. Ees-
ti Wa ba rii gi ajal ei võe tud üht ki oh vit-
se ri raud lae va pea le töö le, kui ta pol-
nud töö ta nud pur je lae val – see oli tol-
lal aua si.

Aga tun dub, et meie hääl jääb ki 
ko ha ti ük si vas tu tuult ka ja ma ja ole-
me pi da nud tõ de ma, et ise gi me ren-
du si ni me sed enam ei adu, mis suu-
nas on as ja lood puu du li kud. Nõu ko-
gu de aeg on tei nud siia suu re au gu, 
mi da ka Ees ti ise seis vu mi ne po le siia-
ni täit nud. Kui gi jah, heas mõt tes hul le 
te kib siis ki, kes sel li seid as ju vas tu tuult 
ta ha vad elus hoi da. 

Meie vii ma se aja po si tiiv seim lu gu 
on kõr valt vaa da ta, kui das me noor 
mees kon na lii ge ehi tab su vi la kuu ris 
suu re in nu ja hoo le ga aja loo list vii-
kin gi paa ti – silm puh kab ja tun dub, et 
kõik po le siis ki veel ka du nud.

P.S. Aja kir jan du ses põ ne va te me re-
ter mi ni te „leid lik ku se“ väl ja too mi ne 
on omaet te tee ma, aga see näi tab ki 
ta va ko da ni ke võõ ran du mist me rest. 

Eks pea vaa ta ma as ju ka tei se nur-
ga alt: „sa da mas ank rus” ole ku saab 
an deks an da, sest tä na ses Ees tis on 
te ge li kult suur asi, et kee gi üld se 
me ren du sest ta va mee dias mi da gi gi 
kir ju tab, v.a praa mi mu red või Soo me 
me re liik lus.

3. märts


